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40 nowych członków Rady naczelnej OZN

Demagogia b. premiera Kozłowskiego
na posiedzeniu Koła parlamentarnego OZN

WARSZAWA, 30.4. (tel. wł.) Dziś 
przed południem odbyło się posiedzenie 
koła parlamentarnego OZM, w którym 
udział wciął również szef Obozu gen. 
Skwarczyński.

Brzed przystąpieniem do porządku 
dziennego głos zabrał poseł Dudziński i 
odczytał imieniem swoich kolegów z 
grupy „Jutro Pracy** list, jaki grupa ta 
wystosowała do generała Skwarozyń- 
skiego, motywując swoje wystąpienie z 
koła.

Z kolei głos zabrał senator Leon Ko
złowski, który począł odczytywać prze
mówienie, zawierające niezwykle silne 
ataki na obecne kierownictwo OZN w 
sprawach agrarnych, socjalnych, reli
gijnych, wewnętrznych, młodzieżowych 
i t. d.

Niesłychany ten atak na OZN przery
wany był okrzykami ze strony zebra
nych wyrażających swoje najwyższe o- 
burzenie.

Wobec insynuacyjnego charakteru 
przemówienia przewodniczący senator 
Dąbkowski odebrał głos senatorowi Le
onowi Kozłowskiemu, b. premierowi, — 
który z przemówienia swego zdążył za
ledwie kilka zdań odczytać i opuścił sa
lę ze słowami „opuszczam wasze grono**

Z kolei glos zabrał szef OZN generał 
Skwarczyńsfki, który w dłuższym prze
mówieniu podkreślił oblicze tych, któ
rzy wbrew oczywistemu i faktycznemu 
stanowi rzeczy powołują się na stano
wisko Wodza Naczelnego i deklarację 
lutową w swoich obłudnych atakach na 
OZN, aczkolwiek jest rzeczą powszech
nie wiadomą, że w tych sprawach sta
nowisko Wodza Naczelnego jest znane i 
niezmienne, oraz że OZN stoi niewzru-
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przeprowadził się 
na ul. 3 Maja 35 parter 

tel 62 752.

szenie na stanowisku deklaracji luto
wej.

Po przemówieniu generała Skwar
czyńskiego przystąpiono do dalszego, po 
rządku obrad, dyskutując nad sprawą 
porządku dziennego nadzwyczajnej se
sji, która zwołana zostanie w czerwcu 
oraz nad zagadnieniami pracy OZN w 
terenie.

W sprawach tych zabierało głos kil
kunastu mówców.

Na posiedzeniu upoważniono prezy
dium koła do przedstawienia rządowi 
stanowiska koła w sprawie porządku o- 
brad nadzwyczajnej sesji parlamentar
nej. Dalej mówcy podkreślali zgodnie 
konieczność wzmożenia prac w terenie.

Ustalono m. in., że wyniki i warunki 
prac w terenie będą komunikowane spe

Kto wszedł do Rady naczelnej z kooptacji
1) Budzyński Jerzy, działacz niepodi. 

i spoi., Warsoawia, 2) Chodorowski Mi
chał Zeaon, rzemieślnik, prezes Izby 
rzem. Lublin, 3) Chmielewski Mieczy
sław), adwokat, działacz spoi. Katowice, 
4) Dąbrowski Włodzimierz, notariusz, 
wieemarsz. §ejmu śl. Katowice, 5) Gał- 
dzińató Stanisław, robotnik, Warszawa, 
6) Jakubski Antoni, doktór, prof. Uniw. 
działacz spoi. Poznań, 7) Jańkounski Wi 
ktor, rzemieślnik, Wilno, 8) Katelibach 
Tadeusz, publicysta, Warszawa, 9) Kon 
kiewiez Roman, doktór, lekaWĄ, przew. 
Izby lekarskiej, Poznań, 10) Kujawska

Posiedzenie Rady wojewódzkiej 
w Kielcach

Pod przewodnictwem wojewody kieleckiego' 
dr Dziadosza odbyło się wczoraj nosiedzeni? 
Rady wojewódzkiej. Na wstępie sprawozdanie 
e działlności władz administracji ogólnej r.a 
cbszarze woj. kieleckiego za rok ubiegły zło
żył woj. dr Dziadosz.

Po dyskusji nad sprawozdaniem i wysłucha
niu opinii rady co do ogólnych potrzeb węie-

cjalnemu referatowi, który powołany 
zostanie przez zarząd kcla. Ponadto u- 
chwalono powierzyć zarządowi koła 
przedyskutowanie i ustalenie stosunków 
ezbonków koła do grup regionalnych-

Na zakończenie posiedzenia szef Obo
zu wygłosił krótkie przemówienie, wzy
wając zebranych do intensywnej pracy 
w terenie.

RADA OBOZU ZJED. NARÓD.
WARSZAWA, 30.4. (tel. wl.) Dziś 

rano zebrała się rada Obozu Zjednocze
nia Narodowego na pierwsze posiedze
nie. Obrady, które trwały dwie godziny 
nosiły charakter czysto porządkowy. —

Na posiedzeniu do 80 członków Rady 
mianowanych przez szefa OZN genera
ła Skwarczyńskiego, których liczba o-

Maria, dcktór, działaczka społ., Kato
wice, 11) Łukaszewiozowa Hanna, dzia
łaczka spoi., Warszawa, 12) Marek Ja
kub, wiceprzew. Izby rzem., Warszawa, 
13) Michalewski Jerzy, kupiec, działacz 
społ., Gdynia, 14) Milli Jan, major dypl. 
w s. s., działacz społ.. Kraków, 15) Na
wrocki Jan, inżynier, dyr. szkoły rzem., 
Kraków, 16) Norwid-Neugebauerowa 
Wanda, senatonka, działaczka społ., — 
Warszawa, 17) Ostrowski Stanisław, 
doktór, poseł na Sejm, prezes, prez. m. 
Lwpwa. 18) Ołdakowskń Jerzy, działacz 
nfepodl. i spoi., prezydent m. Pińska,

tatora p. Witkowskiego na temat „Pctrzeby 
gospodareze kraju a szkolnictwo handlowe**, 
naczelnika wydziału zdrowia w urzędzie wo
jewódzkim kieleckim dr Dziewuwskiego na te
mat „Stan sanitarny i organizacja służby 
zdrowia w najbliższym roku na terenie COP" 
oraz nacz. wydz. komunikacyjno-budowianego 
inż. Kowalewskiego pt. „Wytyczne gospodarki 
drogowej i budowlanej na rok 1936-39". 

statnio spadła do 77 dokooptowała Ra
da 40 dalszych członków.

Ponadto Rada przyjęła regulamin o- 
raz postanowiła odbyć trzydniową sesję 
poświęconą zagadnieniom programo
wym [ organizacyjnym. Sesja ta odbę
dzie się w dniach 19, 20 i 21 maja.

O ostatnich wypadkach na terenie 
koła parlamentarnego OZN nie było na 
posiedzeniu Rady mowy.

Nie uzupełniono również składu Ra
dy przez wyznaczenie następców na. 
trzy miejsca opróżnione na . skutek re
zygnacji posła Hoppego, Marii Rodzie
wiczówny i Jana Dębskiego. Weszli oni 
do Rady z nominacji szefa Obozu Zge- 
dnccneniia Narodowego, a więc następcy 
będą również powołani w drodze nomi
nacji gen. Skwarczyńskiego.

19) Orłowski Leopcld, rolnik, działaCl 
wiejski, pow. Rohatyn, 20) Ostafiin Jó 
zef, inżynier prof. szkoły rołn., poseł w 
Sejm, pow. Krosno,, 21) Kazimierz 
Rouppert, doktór, prof. Un. Jagieł., — 
Kraków. 22) Raabe Zygmunt, rzetmieśl. 
prezes Iżby rzem., Łódź, 23) Sowiński 
Zygmunt, inż. poseł na Sejm, prezes 
Izby przem. handl., Sosnowiec—Zawier
cie, 24) Sarnecki Adolf, b. inspektor 
szkolny, poseł na Sejm, Słonim, 25) So
lecki Adam, rolnik, działacz wiejski, — 
Trembowla. 26) Piekarska Wanda, dzia
łaczka społ., Warszawa, 27) Stebelsfci' 
Adam, historyk, działacz społ., Warsza
wa, 28) Tomaszewski Erazm, osadnik 
wojskowy, Łuck, 29) Zakrzewski Wła
dysław, rzemieślnik, prezes Iżby rzem. 
Poznań.

A więc wieczorem, w południe 
i rano*

1569 pijmy żwawo’
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Sensacyjne kialisy procesu leży „Ogniwo*

Prokurator artli M» mtaHtora o masce
Adwokat Jakub Muszkat z Warsza

wy, skazany na 3 lata więzienia za u- 
krywanie dezertera, Alfreda Zielonego, 
który był zwierzchnikiem Muszkata w 
loży masońskiej „Ogniwo", został wy
puszczony z więzienia za kaucją 5000 
zł., którą zebrali jego koledzy.

Dopiero teraz wychodzą,na jaw nie
zwykle sensacyjne szczegóły śledztwa, 
ujawnione na procesie Muszkaba,. a do
tyczące organizacyj lóż masońskich w 
Polsce.

Loża „Ogniwo." była cuęściią wielkiej 
loży, obejmującej 9 organizacyj masoń
skich w Poznaniu, Bydgoszczy, Łodzi, 
Inowrocławiu i Warszawie. Organizacja 
ta nie Uczyła się nigdy z interesami 
państwa, co stwierdzenie zostało na pro
cesie Muszkatu.
PRZYSIĘGA PRZY KOŚCIOTRUPIE.

Przyjmowanie nowego ,jbrata“ od
bywało się według następującego cere
moniału. Musiał on być ubrany we frak 
i białe rękawiczki. Zawiązywano mu ,o- 
ezy j wprowadzano do ciemnej sali, — 
gdzie zakładano mu łańcuchy, wyjęte 
e .,katedry". „Mistrzem katedry" w ,,O- 
gniwie" byl właśnie Zielony, Ukrywają
cy się przed służbą wojśkową. Związa
nego łańcuchami kandydata — jak to 
już pisaliśmy — prowadzono przed ka
tafalk, na którym leżał kościotrup i 
przy zapalonym łuczywie mistrz miał 
przemowę do niego.

Następnie chowano kościotrupa, odej
mowano łańcuchy i przepaskę z oczu 
kandydata, który składał potem przy
sięgę na dochowanie tajemnicy loży i 
wspieranie braci w każdej potrzebie.

.Świadkowie stwierdzili na procesie, 
'fal do łoży „Ogniwo" przyjeżdżali róż
ni! dygnitarze masonerii zagranicznej, a 
mianowicie Palenius ze Szwecji, Opdl ze 
Szwajcarii, Stalmach z Gdańska i inni- 
Wysoką figurą w terj loży był Wcflf Wło 
dzimiierz Szapiro, kierownik firmy „Phi 
tos“. W firmie tej na wszystkich wyż
szych stanowiskach pracowali wyłącznie 
członkowie loży masońskiej.

, KOŚCIOTRUP NA KATAFALKU
W craaffle przewodu sądowego proku

rator w odpowiedzi n® wykrętne zezna-

Marszałek Smigły-Rydz
NA ODPOCZYNKU

WARSZAWA, 30.4 (TeL wł.) Marszałek 
śmigły-Rydz wyjechał w dniu dzisiejszym na 
Udłkodniowy wypoczynek. 

nia świadków i oskarżanych, zaczął — 
składać na stole sędziowskim dowody 
rzeczowe, zabrane z loży pnzy ul. Poz
nańskiej. Były tam fotografie „sali ka
tedry", „pisma św.‘‘ i wreszcie fotogra
fie kościotrupa na katafalku.

PROKURATOR W MASCE
Największą jednak sensację stanowi 

teraz dopiero ujawniony fakt, dotyczą
cy jednego z zebrań członków loży 
„Ogniwo".

Zebranie odbywało się w maskach. W 
pewnej chwili rozlega się ostre pukanie 
do drzwi i rozkazujący głos woła1: „Po
licja! W imieniu prawa otworzyć!"

Wśród zebranych zapanowała niesły
chana (konsternacja. Na salę wkracza 
prokurator Piotrowski, w asyście ko
misarza policji p. S. i oddziału policji. 
Pada rozkaz zdjęcia masek, co członko

Za kulisami przedsiębiorstw z obcym kapitałem

Przesilenie w zakładach Ostrowieckich
Ustąpienie pp. J. Zychlińskiego i A. Wierzbickiego

Wczorajszy „\Vieczór Warszawski" zamie
ścił poniższy list:

„Trust Metalłurgiąne z siedzibą w Bru
kseli listem z dn. 11 bm. podał do wiadomo
ści Członka Zarządu Zakładów Ostrowiec
kich S. A. p. Andrzeja Zalewskiego, że re
prezentanci Trustu w Radzie Nadzorczej 
Zakładów Ostrowieckich, na zebraniu Rady 
po Zwyczajnym Walnym Zgromadzeniu Ak- 
cjonarinszów, będą głosowali przeciwko po
wołaniu p. A. Zalewskiego do Zarządu. Pre
zes Rady Nadzorczej Zakładów Ostrowiec
kich p. Frere przesłał odpis tego listu wszy
stkim członkom Rady i Zarządu.

Zgodnie ze statutem Ostrowca, powołanie 
Zarządu należy do kompetencji Rady Nad
zorczej, ® z natury rzeczy jest to najważ
niejsza i najodpowdedzialniejsza atrybucja 
Rady. Przytoczona zaś wyżej decyzja Tru
stu „Metali,urgiciue", która z góry w sposób 
bezapelacyjny przesądziła o stanowisku re
prezentantów Trustu w Radzie Nadzorczej 
Ostrowca, uniemożliwia Radzie, jako ciału 
zbiorowemu, oparcie swej uchwały na wszech 
stronnym rozważeniu i przedyskutowaniu 
tego zagadnienia, gdy tymczasem nie Trust 
Metallurgiąue, lecz Rada Ostrowca ponosić 
będzie i moralną i prawną odpowiedzialność 
za zorganizowanie Zarządu Spółki.

P. L. Frere, Prezes Rady Nadzorczej 0-

wie loży, acz wielce niechętnie, czynią.
Jeden z nich ociąga się, aż wreszcie 

oświadcza, że on maski za nic w świecie 
nie zdejmie.

Wówczas prokurator Piotrowski za
groził użyciem siły osobnikowi, który 
za wszelką cenę pragnął zachować swo
je incognito. W tych Warunkach taje
mnicza osoba zdejmuje maskę i ku 
zdumieniu przybyłych ukazuje się obli
cze prokuratora LiHenfeld- Leśniewskie
go-

Szczegółem nie pozbawionym pikan
terii! jest fakt, wedfliug krążących w sto 
'licy wemsyj, że właśnie p. Lilienfeld- 
Leniewski miał sobie powierzoną spra
wę śledztwa przeciwko loży „Ogniwo".

W ciągu 24 godzin po nieszczęsnym 
spotkaniu 2-ch prokuratorów w takich 
niezwykłych okolicznościach, p. Liłien- 
feld-Leniewski przeszedł na emeryturę.

sbrowca, który w Trust Metallurgiąuc pełni 
funkcje Administratora — „Delegue", me 
uważał za właściwe odbyć uprzednio nawet 
konsultacji w tej sprawie z Wiceprezesami 
Rady Nadzorczej Ostrowca, pp. J. życMiń- 
skim i A. Wierzbickim.

W tych warunkach, niżej podpisani Człon
kowie Rady Nadzorczej Zakładów Ostro
wieckich S. A. składają swoje mandaty w 
ręce Wałneg-o Zgromadzenia z oświadcze
niem, że ponownego wyboru przyjąć me mo
gą, nie będąc w stanie ponosić odpowiedzial
ności za bieg spraw przedsiębiorstwa; je
dnocześnie zaś uważają za swój obowiązek 
dać świadectwo prawdzie, stwierdzając, że 
w dotychczasowym świetnym rozwoju i pro- 
speracji Zakładów Ostrowieckich właśnie 
praca p. Dyrektora Zalewskiego odegrała 
pierwszorzędną rolę.

Warszawa, dnia 29 kwietnia 1936 r.
J. Żychliński, A. Wierzbicki, M. Hofman. 

W Zakładach Ostrowieckich zaangażowane 
są kapitały krajowe i zagraniczne, z przewa
gą tych drugich. Jak wynika z powyższego 
listu, przedstawiciele kapitałów polskich nie 
tylko złożyli piastowane mandaty we wła
dzach towarzystwa, ale odmawiają także 
współpracy na przyszłość.

Powodem zewnętrznym jest osoba dotych
czasowego dyrektora p. A. Zalewskiego, któ-

lisi non. SkwarnyliskiBio
DO MARII RODZIEWICZÓWNY

WARSZAWA, 30.0+ (Tel. wł.) W odpowie, 
dzi na list p. Marii Rodziewiczówny, .w 
.rym zgłosiła ona wystąpienie z OZN, szef OZR 
wystosował de znakomitej pfearki list nastę. 
pojący:

WieLmoteia Pani’!
Z przykrością pnzyjmuąę do wiadomości re 

zygnację pand z Rady naczelnej OZN.
Zmuszony jestem stwierdzić, że motyw 

przytoczone przez Panią, me są dla mnie zro-
OTnniałe. Nie widzę bowiem żadnej sprzeoznp. 
śd między składem Rady naczelnej OZN r

rym i ja na równi z Panią hołduję. Nie widzę 
również, by tępienie przeze mnie warcholstwi
w czymkolwiek zasady te

Pozwalam sobie wyrazić nadzieję, że roz
wój prac OZN skłoni Panią w przy, złości do 
zmiany zajętego stanowiska.

Z głębokie™ poważaniem

Stanisław Wtwarczyńsln 
gen. bryg.

regę grupa belgijska nie chce nadal widzieć 
na tym stanowisku. W istocie rzeczy konflikt 
jest głębszy. P. Zalewski i przedstawiciele ka
pitelu polskiego, w ouobach pp. A. Wierzbic
kiego i J. Zychlińskiego, nie godzą się na linię 
gospodarki, reprezentowaną przez większość 
belgijską, która patrzy na tę gospcdzrkę z 
punktu widzenia ściśle finansowego, a więc 
pragnie przede wszystkim ,aby Zakłady Oętro.- 
wieckie dawały jaik największe zyciki.

Natomiast grupa polska, zgodnie z ogólną 
tendencją rozwojową przemysłu polskiego w 
chwili obecnej, pragnęła pchnąć Zakłady w 
kienlnku inwestycyjnym i co zatem idzie zna
cznego rozszerzenia produkcja, a tatkże j za
trudnienia'. Konflikt tych dwóch stanowisk ■ 
spowodował poważne przesilenie personalne w 
Zakładach Ostrowieckich. Dalszy ciąg przesi
lenia rozegra się na walnym zgromadzeniu

KOWALI

H. RABL 96)

| POŻAR W LONDYNIE
BBHK5IEBBBWMHBIKH!WM!HjnBB8«raS>BaW8WS55S!BBBiiS9 POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

— Usposobienie na rynku jest wprost 
paniczne, podobno talk fatalnie jeszcze 
nie było — ciągną! Bevergen. — I jak 
na złość ze wszystkich stron napływają 
wiadomości o wyjątkowo sprzyjającej 
pogodzie. Zbiory się zapowiadają rekor
dowe, gdy przy takiej koniunkturze po
winny być poniżej średnich. Ciekawym 
co bęiaiemy robili z pieprzem?!... Boun- 
ders się starał o wprowadzenie restryfc- 
cyj... — pomyślał, że to określenie może 
być dla niej niezrozumiałe, więc dodał 
— to jest przymusowe ograniczenie 
produkcji... Ma słuszność niewątpliwie, 
projekt jest dobry, celowy, tylko... był 
zawsze trudny do przeprowadzenia, a 
teraz, gdy Boundersa zwolnili ze stano- 
•wfiska dyrektora Banku Zachodniego, 
ten projekt stal się nieaktualny. Muszę 
wyjechać natychmiast i postarać się o 
to, by skłonić ónnych plantatorów do do
browolnego ograniczenia uprawy pie
przu. Każda chwRa jest droga, jeśli się

spóźnię, to cały rok będzie stracony. 
Chciałbym wyjechać jutro rano, rezy
gnuję nawet z parudńiawego zatrzyma
nia się w Amsterdamie i Rotterdamie, 
aby być jak najprędzej w domu, może 
się da jeszcze coś zrobić.

Czekał.
Konstancja nie odpowiadała. Obsta- 

wała widocznie przy zamiarze pozosta
nia w Londynie.

Westchnął, przeszedł się ociężale po 
■poikoju, zatrzymywał się raz po raz 
.przed nią w nadziei, że usłyszy wreszcie 
choć jedno słowo, wytłumaczenia, dla
czego nie chce wyjeżdżać.

A jednak ten młody człowiek już się 
nie pokazał — rozmyślał — iw ogóle 
gdzieś znikł.

Marek czatował pod hotelem „Excel- 
sior".

Ujrzał panią van Berergen, gdy wy

szła z hotelu, udając się na spotkanie z 
Heda.

Tak długo i usilnie prosił ją, by po
święciła mu trochę czasu, że Konstancja 
uległa ostatecznie i zatelefonowała do 
Hedy, zawiadamiając go, że spóźni się 
nieco.

— Przyszedł do mnie pan Łętowiski — 
dodała. — Mam wrażenie, że to dotyczy 
Janka. Potem ci powiem, o co chodziło.

Przypuszczała, że się Heda zaniepokoi 
i poprosi, by zapytała dziennikarza, co 
się stało i powiedziała mu natychmiast.

Jednak Heda tego nie zrobił. Wywnio
skowała z tonu jego głosu, że był zmaat- 
wijony zwłoką, reszta go mało intereso
wała.

Powiesiła słuchawkę i jeszcze kiłlka 
chwil stela w zamyśleniu. Nowy dowód 
miłości przestraszy! ją i napełnił jedno
cześnie uczuciem głębokiej radości: — 
O Janiku zapomniał. Nawet o Janiku!...

Marek stał przed Itabiną telefonicz
ną i patrzał na Konstancję przez oszklo
ne okienko. Widział jak nakręcała tar
czę, jak zaczęła mówić; spostrzegł, że w 
tym momencie jej twarz się ożywiła na
gle, jak gdyby rozjaśniona z wewnątrz J 
ciepłym światłem.

Pb chwili wyszła z kabiny.
— Chciałem powi/domc panią osobi- 

toię — rzekł Marek, wręczając jej kart
kę. —- To jest adres, Janka, i. mtój.

—- Pan się przeniósł do innego hote
lu? Dlaczego?

— To mi bardziej odp:władało ze 
względu na warunki pracy — oświad
czył Marek. Nie przyszło mu nic innego 
do głowy, więc powtórzył to samo, co w 
swcam czasie oświadczył chłopakowi. 
Podniósł oczy na Konstancję i osądz i, 
że jej musi powiedzieć prawdę. — Wła
ściwie... przyczyna była inna... — zaczął 
ostrożnie, jąkając się nieco. — Nie 
■wiem, jak się stało, ale pan van Bever- 
gen dowiedział się, gdzzie mieszkam. By\ 
u mnie, zostawił bilet wlizytewy z proś
bą, abym się z nim porozumiał przez te
lefon... Nie wiem, co to znaczy, proszę 
Parni. Nie rozumiem zupełnie, w jakiej 
sprawie mnie poszukiwał... Może coś v; 
związku z Jankiem... W każdym razie 
przeniosłem się na wszellki wiypadek dk 
innego hotelu... — Zauważył, że zbladła. 
— Ozy pani jest pewna, że nie dała żad 
nych powodów do tych poszukiwań?

(C. d. n.)
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Dawniej i dziś

D Z I 1MAJA
Dzień 1 maja zmienia coraz bardziej 

awój charakter. Narodzi! się z doktryny 
marksitetowskiej wałki klas, narodził się 
" Okrasie wybujałego egoizmu kapita- 
ljstycznego, nie kontroli; wianego j czę
sto w działaniu swym szkodliwego z 
punktu widzenia narodowego.

Dziteń 1 maja“ w swym czerwonym 
charakterze narodził się ze światopoglą- 
j;u materialistycznego i internacjonal
nego. Doktryna, która, miała dać ludz- 
jjośoi sprawiedliwość społeczną, realizo
wana praktycznie w R«sij'i sowiedkdej, 
stała się 
synonimem największej niesprawiedli

wości i niewolnictwa?
I dla tego, gdy doktryna marksistow

ska nie wytrzymała próby życia i zban
krutowała, gdy hasto walkil klas staje 
się coraz bardziej nieistotne, a miejsce 
tego hasła zajmuje idea solidaryzmu 
społecznego, gospodarczego i politycz
nego, gdy państwo skutecznie hamuje 
agoistyczme zapędy kapitalistyczne re
gulując ustawowo stosunek pomiędzy 
pracodawcą i pracownikiem, gdy mate- 
rialistyczny i intennacjonałny światopo
gląd ustępuje przed samowiedzą naro
dową —

dzień 1 maja przestaje być tym, 
czym był ongiś.

Paradoksem może się wydawać takie 
twierdzenie, iż obchody pierwszomajowe 
przed laty były sympatyczniejsze, ani
żeli dzisiaj. A jednak tak. Były one 
sympatyczniejsze dlatego, że ożywiały 
je entuzjazm i szczera wuara w ideały. 
Cechował je bunt i protest przeciwko 
krzywdzie, niesprawiedliwości, uciemię
żeniu.

Dzisiaj — nie!
Dzisiaj obchody ,pierwszomajowe" to 

starannie przygotowana, wyreżyserowa
na demonstracja polityczna, operująca 
hasłami) demagogicznymi, nie znajduj ą- 
eymi uzasadnienia w rzeczywistości. 
Podpalacze świata, komuniści, używają 
tego dnia jako instrumentu mającego 
ułatwić im wywołanie rewolucji w 
świecie, aby tym samym wzmocnić po
rcję Rosji Sowieckiej. Agenci komin- 
tarnowscy w najrozmaitszy sposób 
współdziałają, aby „obchody pierwszo
majowe" wypadły najokazalej i... naj- 
hrwawiej.

Dzień 1 maja przestał być dniem o- 
brany praw robotnika. Przestał być 
dniem manifestacji na rzecz poprawy 
bytu robotnika. Stał się dniem — de
strukcji i walki politycznej. Z tym nie 
kryją się już dzisiaj ani socjaililśei, ani 
komuniści. I co do tego nie powinno 
mieć zludżeń całe społeczeństwo polskie

Przytaczaliśmy przed kfflkoma dniami 
instrukcję komintemu na temat urzą
dzania obchodów pierwszomajowych w 
Polsce. Jasno z nich wynika jakimi per
fidnymi metodami komuniści dążą do 
wywołania anarchii w Polsce.

Gorącymi orędownikami są przeto 
urządzane manifestacje przez Jednoli
ty front ludowy" w imię demokracji, 
sprawiedliwości społecznej. (Komu tu 
mówić o sprawiedliwości społecznej i o 
demickracjil), pięctopraymiotnikowego 
głosowania, i td.

W Polsce, organizacją legalną, najbar
dziej bliską „frontowi ludowemu", a u- 
Pierającą się przy unządizaaiiu obchodów 
jakby się nic nie zmieniło w strukturze 
społeczno - gospodarczej są socjaliści 
spod znaku PPS GKW. Inne organizacje 
rewidują swe stanowisko wobec tego 
„dnia", a nowe pokolenie robotnicze, nie

Zgoda na Pszczynie

— CIOS dla POŚREDNIKÓW ŻYDÓW
Spadkobiercy ostatniego ordynata na 

Pszczynie ks. Henryk Pszezyński i Alek
sander hr. Hochberg doszli z sobą do 
Porozumienia w sprawach majątkowych

W najbliższym też czasie ks. Henryk 
Pszczyński, przebywający dotychczas 
stale za granicą, ma powrócić do Polski.

Osiągnięcie porozumienia między 
braćmi, spadkobiercami pana na Pszczy 
ale, jest dotkliwym ciosem dla licznych 
pośredników żydowskich, którzy dcityeh 
ozas kręcili się koło osoby Aleksandra, 
br. Hochberga. Pośrednicy ci bowiem 
W^li wfeuniętó. od osoby hrabiego.

E N
wychowane w atmosferze doktryny mar 
'ksiistowiśkdej, nile podporządkowujące 
się nakazem międzynarodówek a uświa
domione narodowo,
dzień ten traktuje jako święto pracy, 
jako symbol zwycięstwa ducha narodo
wego nad międzynarodową doktryną, 
jako święto godności i dumy świata 
pracy będącego fundamentem wielkości 

i potęgi Państwa.
Dzień 1 maja — w znaczeniu marksi

Na lamach prasy niemieckiej

Zoili ziBOnoczcniDwc Hienim w Peiscp.
Akcja zjedinoczeniówa ugrupowań 

•niemi ecklieh nie doprowadziła na razie 
do pożądanego przez inicjatorów wyni
ku wobec oporu ze strony t. zw. Jung- 
deutsche (miłodoniiemców).

Dla lepszego i bliższego wyjaśnienia 
charakteru, metod i celów >kót, dążą
cych do zjednoczenia grup i związków 
niemieckich rozproszonych na teryto
rium Polski, warto przeczytać odnośne 
enuncjacje przywódców niemileckich. W 
łódzkim dzienniku „Freie Presse" (17 
kwietnia) opublikował wezwanie do zje
dnoczenia prezes niemieckiego związku 
ludowego w Pcfeee, b. senator A. Utta. 
Pisze on:

„Okres bierności ludu niemieckiego 
w Rzeszy, w Austrii i, jak się spodzie
wać chcemy, dla nas, żyjących za gra
nicą, skończył się nareszcie. Niemcy, 
znajdujący się poza granicami swej 
ojczyzny, czuli się często bezradni i sła
bi. Teraz i dla nich zaświtała jutrzenka- 
Z wielkich wydarzeń ostatnich tygodni 
z mów Fuhrera i jego paladynów za
czerpnęli otuchę i wiarę".

„Piękny przykład dalia nam właśnie 
wspólnota niemieaka w Czechosłowacji. 
Przywódcy poszczególnych organiizacyj 
wyrzekli się swoich ambicyj i korzyści 
materialnych, programów partyjnych, 
wszystkiego, co stawało na drodze do 
zjednoczenia i poddali się kierownictwu 
Konrada Henleina. W ten sposób roz
darta, pozbawiona praw i uoisfcana — 
mniejszość niemiecka w Czechosłowacji 
stała sdę potężnym czynnikiem siły, —

0 poprawę bytu pracowników handlowych
Umowy zbiorowe znane były dawniej 

jedynie dla robotników, zatrudniają- 
nych w przemyśle, czy to w drodze zwy
czaju, czy też ustawodawstwa pracy- 
Jest to naturalna droga rozwoju umów 
zbiorowych, które najłatwiej było wy
walczać i zawierać robotnikom, zatrud
nionym w dużych masach w wielkich 
przedsiębiorstwach, robotnikom zorga- 
nizciwanym, nawykłym do życia zbioro
wego i solidarności.

Dobrodziejstwo umów zbiorowych w 
regulowaniu warunków pracy tak szyb
ko jednak zostało, ocenione przez najroz
maitsze czynniki, jak również i państwo 
że szybko zaczynają one obejmować i 
inne kategorie pracowników. Tak więc 
w Polsce już w 1919 r., a więc od po- 
czątlku istnienia niepodległego państwa 
ustawa rządowa wprowadziła umowy 
dobrowolne, lub przymusowe w rolni
ctwie, chociaż zdawałoby się, że produk
cja w rolnictwie, rozbita na szereg drob
nych nieraz warsztatów pracy, zatrud
niających niewielkile ilości sił najem
nych, najmniej się nadaje do, zbiorowe
go regulowania warunków pracy. Oka
zało się jednak, że właśnie dla robotni
ków rolnych, nie mogących się bronić 
przed wyzyskiem, z powodu trudności 
zorganizowania się, ustawa o umowach 
zbiorowych stała się dobrodziejstwem. 
Okazała się ona czynnikiem dodatnim 
również i dla pracodawców rolnych, ja
ko środek zapobiegający strajkom.

W ostatnich latach zwyczaj umów 
zbiorowych staje się coraz bardziej po
wszechnym, obejmując coraz to itame 
•kategorie pracowników. Umów zbioro

stowskim — niezadługo znajdzie się w 
Lamusie przeżytków (może — prze-żyd- 
ków) — a w przyszłości obchodzić go 
będziemy, jako dzień wyzwolin świata 
pracy z doktryny marksistowskiej.

Dzisiejsze pochody ze znakami mar
ksistowskimi — obserwować będziemy 
jako ostatnie kondukty na pogrzebie 
zbankrutowanej doktryny.

St. Ar.

który absorbuje uwagę mocarstw i z 
którym muszą się liczyć gnębiaiele nie- 
maeckości".

„Ozy nie czas, byśmy, Niemcy w Pol
sce, nauczyli' się na przykładzie na
szych rodaków Sudeckich, jak należy 
budbwać wspólnotę ludową? Niie wy
starcza podziw, jaki żywimy dla dzieła 
i czynów Fuhrera. Czynów trzeba!..."

„Wyrzućmy z naszego środowiska 
wszystkich prześladowców Schuschmg- 
ga! Lud nasz musi się zjednoczyć, jeśli 
chce żyć i działać. Idźmy więc za przy
kładem braci naszych z Niemiec, Au
strii i Czechosłowacji, zbudujmy wre
szcie niemiecką jedność w Polsce i przy-1 
stąpmy do dzieła budowy wspólnoty 
ludowej".

W „Kattowitzer Zeitung" z 28 kwiet
nia pt. „Bund aller Deutschen" zamie
ścił artykuł wstępny dr. H. Kohnert. 
W artykule tym autor polemizuje z par
tią rnłodonnemdecką, która zajęła stano
wisko opozycyjne wobec propozycji zje
dnoczenia. Pisze on:

„Ludność niemiecka w Polsce nie chce 
już śłyszeć o małostkowych sporach 
wewnętrznych, potępa ona bezpłodną 
gadaninę w obliczu konieczności życio
wych. „Współpraca" a nie jedność, o ja- 
kilaj mówią mtodoniemcy, nie prowadzi 
do pożądanego celu. Nie mamy już dzi
siaj czasu do stracenia!“

„My ze siwej strony przystąpimy do 
pracy zjednoczeniowej w Polsce, w 
myśl nairodowo-socjalistycznych haseł i 
wytycznych".

wych domagają się przede wszystkim 
pracownicy umysłowi, w najrozmait
szych rodzajach zatrudnienia. Dla pra
cowników umysłowych umowa zbioro
wa jest potrzebna z tych samych po*  
wodów, oo i dla robotników rolnych. Są 
oni bowiem tak samo rozprosztowani, 
stąd więc trudno im jest zarówno wal
czyć o dobre warunki pracy, jak i o do
trzymanie przez pracodawcę umowy 
indywidualnej. Ochrona pracy, sprawo
wana przez inspekcję pracy, rzadko bar
dzo ich obejmuje, mała bowiem stosun
kowo ilość inspektorów pracy musi wi
zytować przede wszystkim przedsiębior
stwa fabryczne. Utarło się -przy tym 
przekonanie, że pracownik umysłowy, 
ze względu na swój poziom, łatwiej da 
sobie radę niż robotnik. Niestety, życie 
wykazuje ,że bynajmniej tak nie jest, 
że pracownik umysłowy nie tylko bywa 
czasem bardziej wyzyskiwany, ale czę
sto otrzymuje znacznie mniejsze wyna
grodzenie, znacznie dłużej musi praco
wać j t.p.

To też należy uznać za objaw wielce 
dodatni:, zarówno ze społecznego, jaik i 
gosjKidarczego punktu widzenia, że o- 
staibnio zawarto szereg umów zbioro
wych dla tej kateg.rii pracowników, 
jak np. dla bankowców, dła pracowni
ków, zatrudnionych w prywatnych to
warzystwach ubezpieczeń i tp.

Spośród wielu kategoryj 'pracowni
ków umysłowych, nie objętych dlotych- 
czas umowami zbfciroiwymi, może naj
bardziej dotkliwie odczuwają brak 
wszellkiiej ochrony ich pracy pracowni
cy, zatrudnieni w najrozmedtsizych 
?rzedBiębilorstwach handlowych, w pier

Rzecznik patentcrwy
i DR INZ. M. KAUFMANN
,■ Krttawace, ul. Mielęckiego' 10 — Tel. 345.00 
(Patenty na wynalazki, \»zau» anski 

towarowe i porady w astóesie 
ocltrony przeenyeioarej. 2016

Przewodniczący wydziału

MŁODZIEŻY ZZZ PRZESZEDŁ 
DO OZN

Na posiedaeiniiu Wydziału Młodzieży 
RJjO.K. dotychcraascw.y przewodniczą
cy Zygmunt żaóiek — piiwiiadomił Wy- 
deśalł, że Zarząd Główmy R. I. O. K, —• 
udzielił mu beatemińinciwego urlopu w 
sprawach natury osobistej. Poazynając 
od tego dala, Zygmunt Ziółek w pra
cach Wydziału żadnego udziału nie brał-

W „Robcitwku Polskim" z datą 1 ma
ja br. ukazało się jego ośwfadciziemće, w 
którym stwierdza swdje przystąpienie 
do Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Wydział Młodzieży R.LO.iK. na pasie- 
dzianiu w dniu 28 kwiietoia wykłuesjfl 
Zygmunta Ziółka z Wydziału Młodzieży.

AMBASADOR RZECZYPOSPOLITEJ 
W BUKARESZCIE

Na zdjęciu — p. Roger Raczyński, miano* 
wany pierwszym ambasadorem Rzeczypospo
litej Polskiej w Bukareszcie, po podniesienia 

Poselstw do rangi Ambasad.

wszym raędeje zaś ekspedienci skle
powi.

Jest publiczną tajemnicą, że w ogrom
nej ilości wypadków ustawodawstwo o- 
ehronine pozostało dotychczas w tou 
dzńedzńnto całkowicie na papierze. Któż 
nie wieuije godzin pracują ekspedienci 
w przedsiębiorstwach handlowych, tak 
dużych, jak i. małych? W sklepach soo- 
żywczycn, i to nie wyłączając sklepów, 
prowadzonych przez instytucje społecz
ne, jak różnego rodzaju kooperatywy, 
pracują oni od 5, 6 rano do 8 i 9 wieczór 
często bez przerwy obiadowej, a w dnie 
przedświąteczne jeszcze dłużej dla po
rządków i zmieniania wystawy, że wie
lu z nich nie dostaje urlopów. Znana 
jest też powszechnie wysokość zarób, 
ków tej kategorii pracowników. Zarob
ki te wynoszą przeciętnie od 50 do 10P 
zł miesięcznie. Zwyczaj odbywania rocz 
nych lub dłuższych nieraz praktyk za 
20, czy 30 zł na miesiąc jest po- 
wszechny.

Oczywiście tego rodzaju wairunki pra 
cy muszą się odbijać fatalnie na zdro
wiu i pcEiiomwe życia kulturalnego pra 
cowników sklepowych.

Nic dziwnego więc, że i wśród tych 
pracowników dojnzaiło już zagadnienie 
zbiorowego uregulowania warunków ich 
pracy. Pierwsze roemewy na ten temat 
z oaganizacjami kupieckimi już się roz
poczęły, co należy uznać za objaw bar
dzo dodatni. Trzeba bowiem zapewnić 
olbrzymiej rzeszy pracowników w han
dlu ncrmialne warunki egzystencji. Do
maga się tego zarówno inlteres społecz
ny, jak j państwowy.
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Feljeton niedzielny

NAJMĄDRZEJSZA KOBIETA

ijb:crdilej

Kapitaliści i masoni przy pracy

Żydzi zbierają 20 milionów dolarów
aby utrzymać ubój rytualny w Polsce

>?

SAMOZATRUCIE
NA TLE WĄTROBY

Anegdoty historyczne
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Wiosna w polityce i sztuce,

Zgłaszamy pewien projekt...
Tegoroczny maj powita nas jeszcze 

surowym chłodem, bardziej przypomi- 
Mjąc zbliżającą się jesień, niźli okres 
najpiękniejszej pory roku — wiosny. 
Może te fluktuacje aury wpłynęły rów
nież i na życie polityczne, obserwuje
my bowiem niejaką dezorganizację w 
tej i tak dość niesfornej dziedzinie.

Możnaby zaryzykować twierdzenie, 
że politycy zmieniają na wiosnę... skó
rę, w której im się tak dobrze j ciepło 
chadzało w zimie. Myślę tu o ostatnim 
exodiusie z szeregów OZN kilkunastu 
posłów i senatorów z grupy „Jutra Pra
cy".

Do tej pory nikt jakoś w Polsce nie 
słyszał o tej grupce. Wyrosła oaia nagłe 
j stała się nie tyle schronem przed ja- 
jśmś urojonym niebezpieczeństwem, ile 
schroniskiem malkontentów, którzy sa
mi nie wiedzą czego chcą. Bo niby 
szumnie z OZN występują i składają 
uroczyste deklaracje, a jednocześnie na 
drogę innego żywota politycznego żabie 
rają ze sobą cały ideologiczny drogo
wskaz deklaracji lutowej p8k. Koca.

Może dlatego, aby nie zabłądzić w wę
drówce w nieznane...

„Wiosenna przeprowadzka" pp. po
słów i senatorów nie wywołała jakoś 
entuzjazmu w szeregach opozycji. Nie 
było wielkiej radości ani objawów ser
deczności, ani wyciągniętych rąk z lewa 
ozy prawa... JŁ ,

U schyłku sezonu Teatr miejski w 
Sosnowcu doczekał się dwóch tęgich 
dyrektorów, którzy mają „wykończyć" 
sezon teatralny, tak niefortunnie rozpo
częty przez dyr. Gołaszewskiego.

Pp. naczelnicy: Mroczkiewiez i Na
wrocki nie zapowiadają żadnych rew-e- 
lacyj w dziedzinie repertuarowej.

Chcą tylko zaznajomić społeczeństwo 
Zagłębiowskle z najnowszą sztuką Zy
gmunta Nowakowskiego „Gałązka roz
marynu" i pokazać na scenie sosnowiec
kiej „Przepióreczkę" — w wykonaniu 
Osterwowej „Reduty".

Sędzię to godne zakończenie teatral
nych perypetyj tegorocznych, aczkol
wiek mogli byśmy zażądać od nacz. Na
wrockiego jeszcze jednego spektaklu 
jego własnej trupy teatralnej, która ta
kie sukcesy odniosła w „Grubych Ry
bach". ' •-iąl-

Teatr będzie teraz „Domem otwar
tym" dla każdej imprezy...

Xto wie, czy taki melanż artystyczny 
nie wyszedłby na dobre kasie teatralnej. 
Dopuścić do głosu wszystkie ugrupowa
nia, partie, stronnictwa, zrzeszenia i 
grupki. Niech każde z nich da po je- 
hfym przedstawieniu.

Stronnictwo Narodowe mogłoby wy
stąpić z rewią pt. „Co nam zostało z 
tych lat..." (tylko dla starszych panów), 
OZN z powodzeniem mógłby dać „Za
czarowane koło", a mecenas Kozielski 
wystąpił by w głównej roli w sztuce 
•■Dyktator".

PPS zagłębiowska dałaby „Straszne 
dzieci", OMP — „Młody las", „Dzień 
bez kłamstwa" możnaby wystawić w 
kombinowanej obsadzie co zdolniej
szych członków niektórych ugrupowań 
Politycznych. „Maman do wzięcia" wy
stawiona zostałaby siłami Związku Pra
cy Obywatelskiej Kobiet, a w „Czwar
tym do brydża" miałby popisową rolę 
mec. Lipski. „Król — Caillavetta i de 
%ursa znalazłby gedną .inscenizację 
mistrza Wrzesińskiego, a „Bal w obło
kach" mogliby wystawić zwolennicy li
cznych dość w Zagłębiu herbatek poli-

tycznych w zamkniętym kółku... 
„Lekarza na rozdrożu" zagraliby 

karze Ubezpieozalni Społecznej, — 
„Wiełki kram" wielkiego G.B.S. urzęd-

le-

RESTAURACJA 
KABARET 
DANCING „SAVOY”

1'EL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 61-904

Od 1 maja 1938. Nowość dla Zagłębia.
WSZECHSTRONNY, UROZMAICONY PROGRAM^ BALET NEO 

Pięć młodych, pięknych dziewcząt.

UWAGA: Wkrótce wystąpi w „Savoy’u“ 
DUO SUTTH,

I I I | I | I I | Polacy, którzy przejechali tryumfalnie całą Europą z bale
tem PARNELLA, jako jego główna atrakcja.

Kto ma prawo nadawać
medal „za długoletnią służbę”

Ministerstwo spraw wewnętrznych' 
wydało zarządzenie w sprawie trybu na
dawania medalu „za długoletnią służbę" 
uprawnionym do tego z tytułu swej 
służby w administracji państwowej, w 
przedsiębiorstwach państwowych, pozo
stających pod nadzorem Ministerstwa 
spraw wewn. oraz w samorządzie, przed 
siębiorstwach i zakładach samorządo
wych.

W myśl tego zarządzenia Ministerst
wo spraw wewnętrznych przekazuje pi> 
wo nadania medalu, komendantowi głó
wnemu policji odnośnie oficerów, sze-
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KALENDARZ DNIA

1
Maj

Niedziela
Filipa.
Słowiański: Lubomira
Słońca wsch. 4.7, zach. 19.00
Księżyca wsch 4.40, zach 20.54

HISTORIA PODAJE:
1576 Koronacja St. Batorego i Anny Jagieł. 
1821 Wal. Łukasiński i towarzysze tworzą taj

ne Tow. Patriotyczne.
1890 Pierwszy obchód socjal. święta 1 maja 

w Warszawie i w Łodzi.
PRZYSŁOWIA:

Pierwszy maja poranek 
Jest tęskliwy dla kochanek.

ZŁOTE MYŚLI
Kto swą córkę zmusza do małżeństw-a z 

człowiekiem, za którego ona wyjść nie chcc, 
bo go nie cierpi, ten za grzechy przez nią po 
ślubie popełnione, odpowie przed Bogiem. 

Moliere.
RADY PRAKTYCZNE:

Łyżki srebrne, gdy zczernieją, czyścić tylko 
miałkim popiołem.

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Zew dżungli".
EDEN: „Kłopoty małej pani".
PATRIA: „Zawiniłam".

------- OOO--------
DYŻURY APTEK W SOSNOWCU

W niedzielę dnia 1 bm. dyżurują w Sosnow
cu następujące apteki:

p. Grochulskiego, Małachowskiego 12
p. Truszkowskiej, Piłsudskiego 46
p. Rowińskiego, Staszica 4.

X PIELGRZYMKA KUPIECTWA CHRZE
ŚCIJAŃSKIEGO DO CZĘSTOCHOWY. Stew, 
kupców polskich w Będzinie przypomina człon 
kom, że zapisy na wymienioną pielgrzymkę, 
mającą odbyć się w dniu 15 bm. przyjmuje 
sekretariat Stowarzyszenia (ul. Małachowskie
go 54a) w godz. od 10 do 12 do dnia 4 bm. 
włącznie.

nicy niektórych urzędów...
Nie wyczerpaliśmy wszystkich możli

wości. Do końca sezonu mogłaby jednak 
być pyszna zabawa...

LUCJAN HORSKI 

regowych i funkcjonariuszów policji, 
dowódcy KOP. odnośnie personelu cy
wilnego KOP., dyrektorowi Głównego 
Urzędu Statystycznego odnośnie urzę
dników, funkcjonamiuszów i pracowmi- 
ków, kantraktowych G.U.S., wojewo
dom na ich terenach odnośnie osób, któ
re służą lub służyły w urzędach admi
nistracji ogólnej i instytucjach samo
rządu terytorialnego.

Wnioski o nadanie medalu .sporządzo
ne będą pierwszego każdego miesiąca, 
począwszy od 1 maja 1938 r. •

Teatr miejski w Sosnowcu

Po raz ostatni reprezentacyjny balet polaki 
po cenach zniżonych.

W poniedziałek dnia 2 maja o godz. 20 ds- 
ny będzie przepiękny o niezwykłych walorach 
widowiskowych balet, składający się z 50 osób 
pod kierownictwem znakomitej ba-letmistrzyni 
Bronisławy Niżyńskiej. Dyrekcja teatru chcąc 
uprzystępnić publiczności sosnowieckiej ujrze
nie tego interesującego widowiska wprowadzi
ła udogodnienie w zakupywaniu biletów, które 
można nabywać w firmie Wł. Czechowski, ul. 
3 Maja 8, teł. 61824. ;

„GRUBE RYBY"
Ulegając żądaniu public-zności, Organizacja 

młodzieży pracującej wydział okręgowy Zagłę
bia Dąbrowskiego w Sosnowcu wystawia nie
odwołalnie po raz ostatni komedię Michała Ba
łuckiego pt. „Grube ryby" w teatrze miejskim 
w Sosnowcu, w dniu 8 bm. o godz. 20.

Jednocześnie pragnąc udostępnić młodzieży 
szkolnej poznanie tego arcydzieła repertuar^ 
klasycznego teatru polskiego, w dniu S bm. 
„Grube ryby" zostaną odegrane o godz. 11.30 
na poranku w sali teatru miejskiego w So
snowcu.

Ceny biletów na przedstawienie wieczorowe 
od 50 gr do 2 zł; na poranek od 10 gr do 70 gr

Obsadę komedii stanowią pp. Danuta Cho- 
lewicka, Olga Kcnieczkówna, Wanda Zólingie- 
równ®, Arkaidiusu Cieślik, Stefan Fularski, 
Wacław Kalisz, Franciszek Miłka, Kazimierz 
Nawrocki i Karol Stankiewicz. Szczegóły w 
programach.

Przedsprzedaż biletów począwszy od dnia 6 
bm. w księgami p. Wł. Czechowskiego przy 
ul. 3 Maja w Sosnowcu.

Teatr w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 1 maja br. godz. 15.30 — „Tekla" 
godz. .20 „Gałązka rozmarynu".

Wtorek 5 maja br. godz. 15.50 Skiz“; godz. 
19.45 — Uroczyste przedstawienie ku uczcze
niu Rocznicy konstytucji 3-ga Maja „Gałąz
ka rozmarynu".

środa 4 maja br. godz. 19.50 „Gałązka roz
marynu".

------ oOo------
X 3 MAJA POCZTA NIECZYNNA. We wto
rek 5 maja, w dniu święta na.rodowęgo wszy
stkie urzędy pocztowe będą zamknięte. Dorę
czone zostaną jedynie przesyłki pośpiesane.

A~'sy? Jle gf26w
V I tyl» wiań. Na jednymtyle zdań. Na jednym 

punkcie zgadzają sł« 
wszyscy: Zdrowie Jest 
największym skarbem. 
Wszyscy znają okresy 
depresji, wyczerpania, 
chwile kiedy człowiek 
staja się słaby, niezdol
ny do żadnego wysił
ku, bez chęci do pracy. 
W takiej chwili zupeł
nemu załamaniu zapo
biega Ovomaltyna D«a 
Wandera, która wzma
cnia organizm, stwa

rza nową energię, pozwala wykonywać pra
cę bez zmęczenia i odczuwać znów radość 
życia, którą daje pełnia zdrowia i sił.

SSSNNSNSKNiNSSS
Minii MisMia flświaly
W SPRAWIE „DNIA MATKI”

W związku z obchodem „Dnia Matki", który 
odbędzie się na terenie całego kraju w nie
dzielę dnia S maja rb., Ministerstwo wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego wydało 
ostatnio do wszystkich kuratoriów okręgów 
szkolnych i dyrekcyj szkół następujący o- 
kólnik:

„Podobnie jak w latach ubiegłych, komisja 
główna kół młodzieży Polskiego Czerwonego 
Krzyża organizuje w niedzielę dnia 8 maja 
rb. obchód „Dnia Matki". Doceniając znacze
nie wychowawcze tej uroczystości, Minister
stwo wyznań religijnych i oświecenia publicz
nego prosi kuratoria o spowodowanie, by dy
rekcje i kierownictwa szkół udzieliły czynne
go poparcia kołom młodzieży PCK w organi
zowaniu „Dnia Matki" oraz, by młodzież jak- 
najliczniej mogła wziąć udział w bej pięknej 
uroczystości". * ■< .

W „Dniu Matki" zorganizowane zostaną w 
całym kraju akademie i obchody zarówno 
zbiorowe jak i na terenie poszczególnych 
szkół. Staraniem młodzieży Polskiego Czerwo- 
neg. Krzyża, utworzone już zostały lokalne 
komitety obcjiodu, w których bierze udział po
za młodzieżą miejscowe społeczeństwo.

Swięcone dla najbiedniejsz.

W STÓW. PAŃ MILOS. W SOSNOWCU
Wiórem lat ubiegłych i w myśl swjjernu 

powołaniu, Stow. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo w Sosnowcu wreądziło w „Nie 
biesłdej sak" Domu Katolickiego święcone dla 
najbiedniejszych parafii. Zebrane i zakupione 
dary prze® Stowarzyszenie poświęcił ks. prof. 
Magott, wygłaszając piękne okolicznościowe 
przemówienie.

W imienni obdarowanych podziękował za*  
rządowi Stów. Pań Miłosierdzia ks. prof. Ma- 
gott, za ich po chrześcijańsku pojęte i zreali- 
zowąne miłosierdzie. Po przemówieniu panie 
z zarządu wręczały paczki ze święconem, za
wierające kiełbasę, słoninę, ciasto, chleb, cu
kier i jajka w stosownej ilości do liczby osób 
w rodzinie. Obdarowano ogółem . 356 o'ób.

Zarząd tą drogą składa serdeczne podzięko*  
wanie paniom z Sodalioji za ofiary, paniom 
członkiniom za ich ofiarną prace przy urzą
dzeniu śwęconego i wszystkim ofiarodawcom, 
którzy swymi ofiarami przyczynili się do spra 
wierna radości na uroczysty dzień Zmartwych
wstania, tak wielkiej liczbie obdarowanych.

Ćwiczenia podoficerów

I SZEREGOWCÓW REZERWY
Na terenie OK V rozplakatowane zostały 

obwieszczenia o powołaniu w roku budżeto
wym 1938-59 podoficerów j szeregowców re
zerwy na ćwiczenia wojskowe.

Na ćwiczenia będą powołani wszyscy ci pod
oficerowie i szeregowcy rezerwy, którzy o- 
trzymają imienne karty powołania.

Ponadto podlegają powołaniu na ćwiczenia 
wojskowe wszyscy podoficerowie i szeregowcy 
rezerwy, którzy z jakichkolwiek powodów nie 
odbyli ćwiczeń w roku ubiegłym.

Czas trwania ćwiczeń dla każdego z powo
łanych roczników zostanie określony w karcie 
powołania.

------- °£>°------- „
X na PROŚBĘ ZARZĄDU TOW. POPIE
RANIA SZKOLNICTWA ZAW. w Zagłębiu 
Dąbrowskim w Sosnowcu, zarząd Izby przem- 
handl. wyznaczył jako delegata Izby do Rady 
opiekuńczej powyższego Towarzystwa na o- 
kres do września 1939 r., dyrektora Izby mgr 
Kazimierza Gadomskiego.
X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygodniu 
zanotowano na terenie Sosnowca następujące 
przypadki zachorowań i zgonów na choroby 
zakaźne: odra 4, krztusiec 1 (1 zgon), gruź- 
lica 5 (5 zgony), jaglica 1.



„KURIER ZACHODNI"* niedziela 1 maja 1938 roku. Nr. ift

Przed 3 Maja w Zagłębiu Dąbrowskim
Tydzień zbiórki Polskiej Macierzy Szkolnej

W fata 27 ub. m. w gmachu starostwa w 
Będzfaae odbyło się posiedzenie Powiatowego 
Komitetu Obchodu świętsi Narodowego w dniu

W posiedzeniu wzięli udział: starosta po
wiatowy, prezydenci miast, naczelnicy gmin, 
przedstawiciele wojska, duchowieństwa orsż 
organizacyj społecznych.

W ożywionej dyskusji jaka się odbzia, u- 
stalóno, iż pcdobnić jak w latilch ubiegłych' 
święto 5 Maja winno być uroczyście obcho
dzone.’ Gmachy w dniu tym będą udekorowa
ne flagami narodowymi; w godzinach przed
południowych odbędą się nabożeństwa w świą
tyniach, a w godzinach popołudniowych Ko
mitety lokalne urządzą zabawy ludowe, wzglę
dnie.imprezy sportowe przy jak najliczniej
szym udziale społeczeństwa.

Dzień 3 maja rozpoczyna „Tydzień zbiórki 
Polskiej Macierzy Szkolnej" do dnia 10 maja 
na rzecz powszechnej oświaty. Zbiórkę prze
prowadza na terenie całego Zagłębia Polska 
Macierz Szkolna, przy współudziale lokalnych 
komitetów uroczystości 3-majowych.

Powiatowy Komitet postanowił zaapelować 
do społeczeństwa; ażeby jak najżycżliwiej od- 
ni-osłp się do tej zbiórki i aby na oknach 'do
mów jak najwięcej nalepiać żńaczków Polskiej' 
M-aCierzy Szkolnej. ‘
PROGRAM UROCZYSTOŚCI W SOSNOWCU

Obywatelski Komitet obchodu Święta 5 Ma
ja..W Sosnowcu ustalił następujący program 
uroczystości:

2 maja; godz. 10 — capstrzyk; zbiórka przed 
ratuszem, orkiestra Związku rezerwistów, 
przemarsz ulicsmi: Marsz.; Rydza-śmiigłego, 3 
Maja, Piłsudskiego, Sienkiewicza, Małachow
skiego i Pieracknego.'

3 maja: godz. 9 — zbiórka organizacji woj
skowych, półwojskowiych i młodzieżowych na 
Stadionie PW i WF;

godiz. 0.45 — wymarsz do kościoła ulicami: 
Aleja, Piłsudskiego, Prez. Mościckiego;

godz. 10.30 — uroczyste nabożeństwo w ko
ściele parafii WNPM z udziałem przedstawi
cieli władz, instytucji, stowarzyszeń i orga
nizacji; stowarzyszenia i organizacje proszone 
są o przybycie ze sztandarami;

godz ,11.30 — przemarsz przed ratusz ulica- 
■ mi: Prez. Mościckiego, Małachowskiego, Pie- 
rackiego;

gódz. 12 — przemówienie nacz. K. Nawroc
kiego;

godz. 12.30 — defilada, przemarsz ulicami: 
Marsz. Rydza-śmiigłego, 3 Maja dó ulicy Dę
blińskiej, gdzie nastąpi rozwiązanie pochodu;

godz. 16.18 — Bieg Narodowy. Start i meta 
przed ratuszem; bieg odbędzie się w 3 kate
goriach; dla zawodników zrzeszonych na dy
stansie 7 km, <fta członków organizacji i sto-wa 
rzyszeń na dystansie 5 km i dla juniorów na 
dystansie około 2 km; zbiórka, zawodników w 
ratuszu godz. 15, gdzie odbędzie się uzupeł- 
niąjące badanie lekarskie;

godz. ?0. — uroczysta akademia. w teatrze 
miejskim; przemówienia wygłoszą pp. marsz. 
A. Bogucki i mgr Sędek z Warszawy; część 
koncertową wypełni: chór pracowników Ubezp. 
Spoi, M. Woźndczko—baryton i p. St. Białas 
— solo skrzypce. . . ... .

Bilety na akademię w cenie 1 zł nabyć moż
na u p. Paczyńskiego (ratusz) lub w dniu a- 
kademii w kaisie teatru, miejskiego. . .......

Kom$et. apeluję do mieszkańców miasta o 
tłumny ? udział w urpeizyątościaęh . . .oraz jmoel- 
właśńcieli .nienichiomości i firm o udekorowa
nie domów flagami narodowymi. *

członków umundurowanych w dniu 3 maja rb.
o godz. Ś.rąno w lokalu Koła śródmieście, So
snowiec, Piłsudskiego 9, ,w. celu wzięcia udzia
łu w obchodzie święta 3 Maja.

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polf.kith w 
Sosnowcu zwraca się z prośbą do członków o 
wizięcie udziału w uroczystościach obchodu 
Święta 3 Maja. Zbiórka pod sztandarem na pła

cu kościoła parafialnego WNMP o godz. 9.45.

Zarząd Związku rzemieślników chrześcijan
Sosnowcu prosi swych członków oraz człon

ków wszystkich cechów z terenu Sosnowca o 
stawienie się w dniu święta 3 Misja w lokalu
Zwdąaku ul. Piłsudskiego 16 o godz. 10 rano 
ze sztandarami, celem wzięcia udziału w uro

Powstańcy śląscy. W związku z uroczysz, 
ściami w dniu 3 Maja urządza się zbiórkę > 
tym dniu o godz. 8 rano na boisku PWiWF * 
Sosnowcu, uL Aleja Montwiłła-Mireckięgo » 
lem wzięcia udziału w tej uroczystości. Obsc. 
ność członków obowiązkowa.

czystości.

RODACY!
Z kresowych wsi rozlega się 3voła-nie 

tysięcy rodzicÓ3v i d-aieci. Chcemy się 
uczyć, chcemy chodzić do polskiej szko
ły, chcemy • czytać polskie książki, aby 
własnymi rękami budować lepsze jutro 
Polski. Brońcie nas przed wynarodo
wieniem i ciemnotą! Tysiące dzieci na 
kresach czekają na Waszą pcmocl

Wspomóżcie Polską Macierz Szkolną, 
która dla nich prowadizii: 250 szkół po
wszechnych, 8 gimnazjów, 10 szkól han 
diowych, 10 męskich szkól rżemieślnł- 
ozych, 10 szkól żeńskich zawodowych, 
22“ kursów dla przedpoborowych, 12 
burs, 23 przedszkola i 2400 bibliotek.

Czy wołanie to przebrzmi bez echa? 
Sosnowiec, który zawsze dawał do

wody ofiarności i głębokiego zrozumie
nia potrzeb w dziele budowy oświaty i 
tym razem spełnić musi swój zaszczyt
ny obowiązek i stanie zapewne w rzę
dzie tych miast Rzplitej, które przodu
ją w akcji „Daru Narodowego 3 Maja".

Kupujcie nalepki ■ Trzeciomajowe z

Orłem —■ symbolem Państwa Polskie
go! Miejcie życzliwość dla skarbonek 
tylacierzy!' Składajcie ofiary na listy o- 
fiar! Nie żałujcie grosza na wielkie 
dzieło bświiaty i kultury!

Za wasze ofiary powstaną nowe słu
py graniczne na wschodzie, szlkoly pow
szechne i zawodowe, bursy, d:my oświa
towe, czytelnie, świetlice, biblioteki, ży
ciem i światłem promieniejące ośrodki 
polskiej kultury.

Obywatelski Komitet Zbiórki Daru 
Narodowego 3 Maja w Sosnowcu: 
Roman Colonna - Walewski, starosta 
grodzki,

Józef Kaczkowski, prezydent miasta 
Sosnowca,

marsz. Antoni Bogucki, przewodniczą
cy Obywatelskiego Komitetu,

dyr. Władysław Lewandowski, prezes 
Kola Polskiej Macierzy Szkolnej.

Podobne odezwy wydały do społe
czeństwa i inne komitety lokalne uro
czystości Trzeciomajowych w Zagłębiu.

Na Niemcach i w Porąbce program abcho. 
du uroczystości święta Narodowego 3 Maja 
ustalono następująco:

parafia Niemce: godz. 10 — zbiórka, orga. 
niwacji przed Klubem; godz. 10.30— wymarsz 
do miejscowego .kościoła na nabożeństwo; g. 
11.50 :— po nabożeństwie pochód na plac tj 
listopada;

parafia Porąbka: godz. 10.50 — zbiórka or
ganizacji przed, kościołem; g. 11 — nabożefi. 
Ytwo; g. 12 — po nabożeństwie pochód ną 
plac. 11 listopada. - '

Na placu 11 listopada po wysłuchaniu krót
kiego okolicznościowego przemówienia nastąp; 
wspólna defilada organizacyj przed sztanda
rami i rozwiązanie, pochodów.

O. godz. 15 odbędą się biegi zespołowe za
wodników poszczególnych organizacyj aporto
wych na przestrzeni: ambulatorium w Nient- 
csch — poczta przy placu 11 listopada. Zespól 
zwycięski otrzyma nagrodę.

W oiągu dnia odbędzie się kwesta uliczna na 
raęcz Daru Narodowego 3 Maja. Zebrane su
my przeznaczone będą na utrzymanie istnie
jących lub też na- zakładanie nowych szkół pry
watnych na Kresach.

Komitet uprasza mieszkańców o udekoro
wanie domów chwągwiami i nalepkami.

Zarząd oddziału Związku legionistów pol
skich w Sosnowcu w-ziywa swych członków do 
wzięcia udzinta w uroczystościach święta 3 
Maga. Zbiórka, w dniu 3 maja o godz. .10 iw 
kościele parafialnym w Sosnowcu. Pocaet .sztem 
darowy w mundurach Zarząd.

Oficerowie i podchorążowie rezerwy. Zarząd 
Koła Związku oficerów rezerwy w Sosnowcu 
wzywa swych członków do . jak najliczniejsze
go wzięcia udziału w uroczystościach święta 
Narodowego w dmiiu 3 maja. Wszyscy człon
kowie winni być obecni na nabożeństwie, na
stępnie wziąć wdział w pochodzie — Zarząd.

Zarząd Związku b. ochotników A.. P. od- 
dział w Sosnowcu wzywa swych członków do 
stawienia się w dniu 5 maja rb. o godz. 8 rano 
w Domu Społecznym przy ul. Żytniej 10 celem 
wzięcie udziału w uroczystościach obchodu 
święta Narodowego 3 Maja.

Zarząd i Komenda Grodzka Związku Pod- 
ttficerw Rezerwy zaraądzai ifcifakę weucstSdch

BUDOWA DOMU POLAKÓW Z ZAGRANICY IM. MARSZ. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO 
Reprodukujemy projekt Domu Polaków z Zagranicy im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, 
który stanie w Warszawie, obok Zamku Królewskiego nad Wisłą, jako widomy symbol ze
spolenia, się Polaków w kraju ze swymi braćmi z. zagranicy. . .Budowa tego, monumentalne
go gnwchu odbywa się pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Pana Mar

szałka Śmigłego-Rydza i J. E. Prymasa Polski, ks. kardynała Hlond:-.

PIERWSZY W ZAGŁĘBIU

SKŁAD SZCZOTEK i PĘDZLI 
Lucjan Stybliński 
Sosnowiec, 3 Maja 30, tel. 61.700 
poleca: szczotki, pędzle i art. gospo
darstwa domowego, jak wycieracz

ki, trzepaczki i t, p. 2117

Komisje poborowe
DLA MATURZYSTÓW

W związku z nowymi przepiasmi o służbie 
wojskowej przewidującymi m. in., że matu
rzyści bezpośrednio po uzyskaniu świadectwa 
dojtżaiośći i przed rozpoczęciem służby «*>j-  
skoWej Odbyć muszą 4 tygodniową powinność' 
pracy, wszyscy tegoroczni maturzyści - staną 
przed wojskową komisją poborową w tenmi-' 
nie Wcześniejszym, niż zazwyczaj, a mianowi
cie pomiędzy 30 maja ® 4 czerwca włącznie

Święcone i pielgrzymki

DROBNEGO KUPIECTWA W SOSNOWCU

M SKŁAD MATERIAŁÓW WŁÓKIENNICZYCH ||1
W w»- * iwct a w MDmińćriri Mwłaśc. WŁADYSŁAW BOROWIECKI |

SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 29. TELEFON NR. 630-47 W 
' i ' ■ ; _ ,

POLECA: na sezon wiosenno-letni i na 
wyborze materiały Fabryk Bielskich: na _____ -- - c-___—-
na płaszcze i kostiumy damskie, modne wełny i jedwabie 

damskie oraz materiały na mundurki szkolne.
Obsługa fachowa! Ceny przystępne! M

każdą porę roku w wielkim 
ubrania i płaszcze męskie, 

wełny i jedwabie na suknie FaI 
...................... 2037 ijf

— M

0 zawarcie umów zbiorowych
w cegielniach Zagłębia Dąbrowskiego

Jak w swoim czasie donosiliśmy-, w 
ostatnich dniach dwie cegielnie w Za
głębiu Dąbrowskim, a mianowicie p. 
Bielewicza i Sejmikowa zawarły umo
wy zbiorowe z robotnikami.

W innych cegielniach umów takiidh 
dotychczas nie zawarto.

W związku z zawarciem umów zbik>- 
rowych w wy mieni enych wyżej cegiel
niach, Związek robotelfców przemysłu 
ceramicznego zwrócił się do iinspekitora 
pracy, aby poczynili odpowiednie kroki

w Ministerstwie opieki spzłeazneó O na
danie umowom zawartym w ,diwóch za-
kiaidach mocy obowiązującej we wszyst 
kich cegielniach w Zagłębiu Dąbrow
skim.

Jednocześnie Związek zwróć® się do 
pracodawców, aby do dnia 10 bm. za- 
waffh dobrowolń. umowy zbiorowe, — 
grożąc w przeciwnym rasie — prokla
mowaniem strajku.-

Cegielnie, w których nie zawarto do
tychczas umów zbiorowych zatrudniła ją 
ipkofo 1500 rob traków.

Centralny Związek detajić-.nęgp kupi;-:.,;«A 
chrześcijańskiego w So-ńowcu podaje. do wia; 
doniości swym czjónkom, że:

W dniu 2 bm. o godz. 21 tradycyjnym zwy
czajem urządza dla swych członków" i z-:pr®’ 
szonych gości „jajko święcone" w sali Domu 
Spcłecznego przy ul. Żytniej 10. Zaproszenia 
są do nabycia w sekretariacie w Sosnowcu 
przy, ul.. 3 Maja 22. .

W związku z uroczystoąciami święte' Naro
dowego 3 Maja, organizacja bierze udział. w 
tych uroczystościach, wobec czego zarząd wzy
wa wszystkich członków do stawiennictwa w 
dniu 5 maja w lokata sekretariatu o godz. 9. 
skąd pochodem ze sztandarem na uroczyst® 
nabożeństwo do kościoła parafialnego i dalsze 
uroczystości.

Zgodnie z uchwałą ogólnopolskiego Kon
gresu kupiectwa chrześcijańskiego, organiza
cje kupieckie postanowiły zorganizować rfaz'-' 
i pielgrzymkę na Jamą Górę. Pielgrzymka ta
ma na celu zamanifestowanie uczuć rebgD" 
nych kupiectwa iz całej Polski. W związku z 
tym Związek organi-zuje wyjazd do Częstocho
wy na dzień 15 maja Cena przejazdu w obie 
strony pociągiem popularnym wynosić będzie 
zł 6.60. Szczegółowych infoi:mecyj i zapisów 
do. dnia 5 .bm. udziela sekretariat Związku * 
godzinach od 10—14.

X WYBORY MĘŻÓW ZAUFANIA. Wczoraj 
odbyły się na kopalni ,Jk>ncta'‘ wybory mę
żów zaufania, którzy wybiorą następnie dele
gatów rcbotniczych. W wjalitku wyborów ZZf 
(Moraczeweki) otrzymało 582 głosy, a CZG— 
429 gteów.



Hr. 118 „KURIER ZACHODNI1" 'niedzada 1 maja 1938 roku.

Konsolidacja Towarzystw o wspólnych celach

Ze szkolnictwa zawód, w Zagłębiu Dąbrów.
Realizacja 'Pcs,>-ułal'u upraemysłowie- 

nia Polski jest w toku. Centralny Okręg 
Przemysłowy stanowi, disiś jeden z na- 
Sdnytfh problemów, jakie życie wspól- 
iLcnej Polski wysunęło. Olbrzymiemu 
wysiłkowi Rządu towarzyszy już diaisiaj 
J_jlnv wysiłek całego Narodu, który 

sobie sprawę z wagi przeżywa
nych obecnie czasów.

Centralny Okręg Przemysłowy, tak 
śćiśle związany z zagad-niennem obron- 
n^ci kraju, nastawia całe nasze życie 
gospodarcze w tym jednym określonym 
kierunku. Ze sprawami tymi łączy się 
zagadnienie szkolnictwa zawodowego.

jest to zagadnienie nie tylko, rozbu
dowy te?0 sakotoictwa i to na wszyst
kichszczeblach, ale i sprawa odpowied
niego nastawienia wszystkich tych de- 
mćńtów społecamych, które wespół z 
odpowiednimi władzami państwowymi 
zagadnieniem tym się zajmują.

Zagłębie Dąbrowskie, jako jeden z 
najwięcej uprzemysłowionych regionów 
naszego Państwa, w ciągu ostatnich 
miesięcy wykazuje na tym polu żywą 
inicjatywę i działalność.

Od reku 1929 istniał na terenie Sos
nowca szereg instytucyj, które za zada
nie postawiły sobie sprawę rozbudowy 
szkolnictwa zawodowego w Zagłębiu 
Dąbrowskim. Były to: Towarzystwo 
Popierania Szkół Zawodowych, prowa
dzące szereg kursów zawodowych i za- 
wodbwo-dcksztarłcającyeh, Towarzystwo 
Instj-tutu Poradnictwa Zawodowego,. — 
prowadzące poradnie psychotechnicznie, 
oraz Towarzystwa Szkół PrzemySłowo- 
Rzamieśłniczych, które prowadziło Szko 
łę Rzemieślnacw-PrzemyStową w Sosno
wcu.

Wzmożone tempo rozwoju życia go
spodarczego wysunęło nakaz możliwie 
ścisłej konsolidacji wysiftków społeczeń
stwa, idących równolegle do wysiłków 
Rządu. Stad też zrodziła saę konieczność | 
przeprowadzenia tej konsolidacji w te
renie wspomnianych Towarzystw, któ
re, doceniając ważność tego zagadnie
nia, postanowiły połączyć się w jedno 
Towarzystwo Popierania Szkół Zawo
dowych w Zagłębiu Dąbrowskim.
.Na czele Towarzystwa stanął poseł 

Jozef Kaczkowski, prezydent miasta 
Sosnowca, a w skład zarządu wybrani 
zestali przedstawiciele: zarządów miej
skich Sosnowca i Czeladzi, Wydziału 
powiatowego sejmiku Będsmskćiego, 
toby przemysłowo - handlowej, Izby 
izemieślniioaej, Rady zjazdu przemysło
wców górniczych, Towarzystwa przemy
słowców, Stowarzyszenia techników — 
oraz szeregu wielkich zakładów prze
mysłowych i handlowych.

W ciągu ostatnich dni zarząd Towa
rzystwa przystąpił rozesłania, pod 
adresem zarówno osób, saczegółmej za
interesowanych rozwojem gospodar
czym, jak i do samorządów terytorilal-

CHRZEŚCIJANSKA
PRACOWNIA UBIOROW
WOJSKOWYCH 
L. FLAK?5D&.
POLECA dla pp. Oficerów, Podchorą- 

‘ żyeh i Podoficerów oraz dla Organiza- 
. cji. Kopalń i Hot wszelkiego rodzaju 

płasccze, mundury, peleryny, 
czapki i t. p. 4906

Zakaz sprzedaży alkoholu

W DNIU 1 MAJA
Na podstawie art. 4 pbk 7 Ustawy z 21 

marca 31 r. o ograsucaeniach sprzedaży, po- 
<K«anta i spożycia napojów alkoholowych (D. 
u- RP Nr 31' poz. 425) i- par. 1 Rozjporządze- 

MSW z dnia, 14.VI 1938 (D. U. RP Nr 45 
l*®.  551) zakazuje się w dniu 1 maja rb. od 
todz. 6 do godz. 15 na terenach Starostwa 
Grodzkiego Sosnowieckiego i powiatu Będzuń- 
skiego sprzedaży, podawania i spożycia na
bojów alkoholowych.

Winni przekroczenia na podstawie art. 10 
1 cytowanej ustawy ulegną w drodze admi- 
ni«tracyjnej karze grzywny do 300 zł lub a- 
Tesątewi do 2 tygodni. Kara aresztu i grzywny 
może być nałożona łącznie.

Starosta Powiatowy (—) J. Bosa. 
SUwi, CwMj Sosn. Ł—) R. Walewski.

nych, gospodarczych oraz zakładów 
przemysłowych — odezwy w sprawie 
poparcia działalności Towarzystwa — 
prze® zapisywanie się na członków.

Zarząd Towarzystwa zwraca się za 
naszym pośrednictwem z gorącym ape

APARAT

WSZYSTKICH

Jak winni zachować się kolarze 
podczas mijania na szosie

Z uiwagi na zbliżający się sezon wy- jezdni jest dopuszczalne -tylko w chwili 
cieczek kolarskich, nie od rzeczy będzie wyprzedzania innych jadących kolarzy.

Jeżeli jednak kolarz znajduje się wy
jątkowo nie przy samej krawędzi jezd
ni i słyszy za -sobą glos lub sygnał nad
jeżdżającego, który chce go wyprzedzić, 
to obowiązany jest natychmiast i bez 
wahania zjechać na sam prawy brzeg 
jezdni.

Zjeżdżanie na lewą stronę jest abso
lutnie niedopuszczalne.

Stasowana jeszcze, niestety, często 
przez kolarzy jazda środkiem lub lewą 
stroną drogi jest niedopuszczalna. Tak 
samo, jazda parami.

przypomnieć kolarzom o obowiązują
cych ich przepisach.

Podstawową zasadą prawidłowej ja
zdy na rowerze po drogach publicznych 
jest trzymanie się w czasie ruchu pra
wej strony jezdni. Kolarze są obowią
zani nie tylko jechać prawą połową jez
dni ale trzymać się zawsze jak najbliżej 
prawej krawędzi. — aby nie utrudniać 
ruchu pozostałym pojazdom (-wozom, 
samochodom itp.).

Oddalenie od prawej krawędzi

Pożyteczna działalność

Prace Związku Pań Domu
Związek Pań Domu, nabywając do

mek na Osiedlu Robotniczym, przeniósł 
tam jednocześnie punkt ciężkości swo
ich zainteresowań, starając się w orbi
tę swej działalności wciągnąć okoliczne 
lianie domu, które doceniają -rodzaj pra
cy, jaką organizacja prowadzi. Ideą 
przewodnią ziomku na Osiedlu było wy
kazanie nabywcom takich-że lokali, iż 
nawet mą niewielkiej przestrzeni można 
się urządzić wygodnie i estetycznie, je
śli" się -mą na uwadze urządzenie racjo
nalne, a me przełodawaińa mieszkania 
niepotrzebnymi sprzętami. Jednocześnie 
Zw. Pań Domu, wykorzystując posia
damy lokal, przeprowadził w nim s®ereg 
kursów i pokazów, które w zależności 
cd zainteresowania tematem, — gro
madziły po 30 do 70 osób.

Fakty tego rodzaju, dowodzą, iż pla
cówka i praca Zw. Pań Demu ocenianą 
jest należycie, i spełnia rolę, do której 
była -pcwołana. Kwestie domowe, które 
dla każdej z kobiet powinny stanowić 
ośrodek jej zainteresowań —• trakto
wane są u nas naogół dość po macosze
mu, dlatego też Z-w. P. D. jako organi
zacja kobieca, mająca na celu podnie
sienie poziomu gospodarstw domowych

lem. do wszystkich osób, instyibucji, i 
zakładów, by przez przystąpienie do 
Towarzystwa — jak również przez je
dnanie mu członków — umcaiiwiły re
alizację tych doniosłych celów, jakie 
Towarzystwo sobie stawia.

1 Maj

W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM
Socjaliści w Zagłębiu Dąbrowskim —■ 

urządzają dzisiaj pochody i akademie.
W Sosnowcu, o gcdz. 11 ramo wszyst

kie dzielnice zbierają się przed Ratu
szem, skąd wyruszy -pochód ulicami 
miasta, poczym na placu za Ratuszem 
odbędzie się wiec.

Wieczorem o godz. 6 w Teatrze miej
skim akademia.

W Dąbrowie o godz. 11 rano wiec w 
Domu ludowym, a następnie pochód uli
cami miasta.

Pochody socjalistyczne odbędą się ró
wnież w Czeladzi, Modrzejowie, Ząb
kowicach, Grodźcu i innych miejscowo
ściach.

W Będzinie dwa pochody urządzają 
lewicowe organizacje żydowskie.

W Sosnowcu urządza również zebra*  
nie i pochód ZZZ. Zbiórka uczestników 
pochodu przed lokalem KPW. pnzy ul. 
Kilińskiego, skąd o godz. 11 wyruszy 
pochód. , . •

Tradycyjne jajko
W KOLE MŁODZIEŻY PRACOWNICZEJ
Zarząd Koła młodzieży pracowniczej pozy 

oddziale PZZPPiH RP w Sosnowcu przypomi
na wszystkim, zainteresowanym, że
dzącą niedzielę dnia 1 maja o godz. 17 urzą
dza dorocznym zwyczajem tradycyjną urocay-
stość „jajka" w lokalu Klubu Towarzyskiego 
Związku przy ul. Sienkiewicza 17a.

Udział w uroczystości mogą brać członkowie
Związku i Koła młodzieży z rodzinami.

Zgłoszenia przyjmują w dniu uroczystość, 
przed jej rozpoczęciem dyżurujący członkowie 
Koła.

X. NA POMOC DZIECIOM I MŁODZIEŻY 
W SOSNOWCU ofiary złożyli pp.: K. Stan
kiewicz zł 5, J. Pawlik zł 5, dr Zawadzki zł 10, 
Małopolski Związek Mleczarski oddział w So
snowcu od firmy i pracowników zł 100, Pra
cownicy Towarzystwa Kopalń i Zakładów Hut
niczycb Sosnowieckich, pozostałe z sumy ze
branej na, prezent dla dyrektora Augusta Bro- 
oard, który po 18-letniej pracy górniczej opu
ścił Zagłębie Dąbrowskie, wpłacili do Miejskie
go Komitetu Opieki nad dziećmi i młodzieżą 
w Sosnowcu zł 123.50. Miejski Komitet, po
twierdzając odbiór ofiar, składa ofianadawcom
serdeczne podziękowanie.

X NOWY ZARZĄD STOW. ROBOTNIKÓW 
CHRZEŚC. W DĄBROWIE. Na walnym ze
braniu rocznym został wybrany nowy zarząd 
Stowarzyszenia wi następującym składzie: pre
zes p. Franciszek H Olewiński, I wiceprezes p. 
Antoni Buchta, II wiceprezes p. Jekub Her
man, sekretarz p. Karol Morys, skarbnik p. 
Kazimierz Zielińdld, I gospodarz p. Wincenty 
Kawka, II gospodarz (kostiumer) p. Stanisław 
Patej, I bibliotekarz p. Edward Grabowdki, U 
bibliotekarz p. Wit Cichoń.

w Sosnowcu
odbędzie się w lokalu Stew. TechnilkoW 
(3 Maja 25) miesięczne -zebranie Zw. P. 
D. o obszernym i interesującym progra
mie, na który złożą się poga-daniki p. 
Przybyłkówny, ogradnlcziki miejskiej — 
na temat: Zdobienie okien i balkonów 
ora® p. G. Kwapiszewskiej pt. „Diete
tyka wiose-rmaT Oprócz pogadameik pJ 
Kuliżarika, imtruiktorfea Ekfcbrowiwj —‘ 
urządz.i petkaz pasteryzowania, rnileka w. 
specjalnie pomyślanym aparacie elekJ 
fcryranym. Pasteryzacja mleka ma na 
celu usunięcie wszelkich Baranków, ja
kie się w nim znajdują, jednak bez do
prowadzania mleka do, stanu w ramia, 
co podnosi zmaorną jego wartość wita
ni -nową. W chwili -panującej zarazy, 
pryszczycy — możność i łaitnro>ść paste- 
ryizowa-nia mleka ma dla zdrowia duż*»  
znaczenie. >

Dla całości programu zebrania — p. 
Lewicka poda przepisy przetworów z? 
mleka cra-z przygotuje do -wyipróbowa-- 
nia parę potraw z sera. Zarząd Z-w. P. 
D. pwzygoitaiwująe talk obszerny i cieką-: 
wy program zebrania, tn® ua-diz-ieję, iż; 
zgromadzi ono w-szystikie jego członki
nie, jak również i sympątycziki.

J. RUDZKA'

— stora się przeniknąć do wszystkich 
środowisk i spełnić swoje -zadania.

Zadania te zaś w dalszym ciągu mają 
-na celu — poprzez racjonalizację i hi
gienę naszego odżywiania — jak rów
nież higienę i celowość naszych urzą
dzeń domowych — podniesienie tęży
zny fizycznej, narodu, która-, wychodząc 
z założeń obronności państwa — ma 
dla niego pierwszorzędne znaczenie. — 
Uzależnienie więc wartości i rodzaju 
warunków, w jakich przebywamy — w 
dużym stopniu zależy od nas samych i 
uświadomienia gospodarczego, które 
taik łatwo nabyć możemy.

Domek na Osiedlu czyńmy jest w po
niedziałki, środy i piątki od godz. 16 do 
18. Dyżurujące panie chętnie udzielają 
zgłaszającym się wszelkich wskazówek 
z zakresu urządzenia demu, organizacji 
pracy, względnie zaznajamiają z przepi
sami kulinarnymi.

Począwszy zaś od 5 maja, w godz. cd 
14 do 16 rozpoemnie się kurs trykota-r- 
skj; pod fachowym kierownictwem p. 
Dąbkówny (druty i szydełko) dla człon 
kiń Zw. P. D. jak również i gości. Opła
ta za kurs wynosi- 3 zl.

Tegcż dnia t. z-n. 5 bm. o gcdz. 16-ej
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Z życia harcerstwa
NA SATURNIE

W dniu 28 ub. m. w sali bibliotecznej Klu
bu urzędników Towarzystwa górniczo-przemy- 
słowego „Saturn" odbyło się walne doroczne 
zebranie Koła Przyjaciół Harcerstwa na Satur 
nie. Zebranie zagaił prezes Koła p. Bolesław 
Jankowski, zapraszając na przewodniczącego 
dyr. Jerzego Dzierzbicikiego, długoletniego 
prezesa Koła Przyjaciół Harcerstwa w Wojko
wicach Komornych, protokółował p. Jan Du
dziński.

Xoło Przyjaciół Harcerstwa na Saturnie ma 
pod swoim patronatem pięć drużyn harcerskich 
a mianowicie : 5 drużynę męską im. Stefana 
Czarnieckiego, 80 męską, szkolną, I żeńską im. 
Królowej Jadwigi i II żeńską szkolną, tudzież 
krąg stśirszo-harcerski. Sprawozdania poszcze
gólnych drużyn wykazały pewne braki, naogół 
jednak rezultat pracy w roku 1937 można u- 
ważać za dodatni. W roku sprawozdawczym 
obozy letniej 5 drużyny męskiej i I żeńskiej, 
urządzone w Kamienicy koło Łącka, w lasach 
Towarzystwa „Saturn" wypadły dobrze, a 
przede wszystkim, dzięki wspaniałym warun
kom klimatycznym, odniosły swój cel pod 
Względem zdrowia i zadowolenia młodzieży.

Preliminarz budżetowy Koła Przyjaciół za
myka się po obu stronach sumą zł 1100. Koło 
w miarę możności niesie pomoc materialną i 
otacza swoją opieką wszystkie drużyny. Pre
numeruje dla izby harcerskiej następujące pi
sma: Na Tropie, W Kręgu Wodzów, Harcer
stwo, Brzask i Skrzydła.

W roku bieżącym 5 drużyna mędka im. Ste
fana Czarnieckiego na Saturnie obchodzi 25 
lede swego istnienia i z tej racji Koło Przy
jaciół funduje dla zasłużonej jubilatki sztan
dar. Uroczystości jubileuszowe, poświęcenie 
sztandaru i odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
Odbędą się w> dniach Zielonych świątek tj. 5 
i 6 czerwca rb. Na te dni zwołany jest na Sa
turn zlot półchorągwi harcerzy pod wodzą hm. 
Zdzisława Ozarnomskiego.

Istniejący od paru lat na Saturnie hsroer- 
fiki warsztat mechaniczno-kowalski rozwija się 
bardzo dobrze, harcerze uczą się rzemiosła i 
trochę zarabiają.

Władze Koła Przyjaciół Harcerstwa /a Sa
turnie pozostały nadal te same.

TOREBKI
PASKI DAMSKIE oraz wszelkie 

DROBIAZGI SKÓRZANE 
najkorzystniej w wielkim wyborze u

PIECHOCKIEGO
SOSNOWIEC | ! DĄBROWA
Warszawska 6 I I Sobieskiego 23

Tel. 63.052 I | Tel. 68.234

Obstalunki Reperacje

Oddział Zw. ochotników AP
W DĄBROWIE

W Dąbrowie w świetlicy miejskiej przy ul. 
Kr. Jadwigi 49 odbył® się uroczystość otwar
cia oddziału Związku b. ochotników Armii Pol
skiej. W uroczystości wrzięło udział około 160 
osób z przedstawicielami starostwa powiato
wego w osobie p. wicestarostyi Siekierzyń- 
skiego PAL kpt. Damskiby, PKU mjr. 
.Wittika, PW kpt. Nowakowskiego, dr Niepol
skiego, dr Jutowa, zarządu miejskiego i Rady 
miejskiej, policji państw., przedstawicieli po
krewnych Zwązków z terenu Dąbrowy i okolic 
i czł. zarządu głównego kpt. Piotrowskiego. 
Uroczystość otworzył wiceprezes p. Miazek 
Wł., witając przybyłych gości. Zgromadzeni 
na wstępie uczcili pamięć Marszałka Józefa 
Piłsudskiego pnzez powstanie i jednominutową 
ciszą. Następnie przemawiał p. starosta, ży
cząc ochotnikom owocnej pracy ku chwale Oj
czyzny, kpt. Piotrowski, który omówił w za
rysach przebieg prac związanych z powsta
niem Związku. Kpt Nowakowski >w porywają
cych słowach przypomniał czyny ochotnicze; 
zachęcając ochotników by zawsze byli gotowi
na wezwanie Naczelnego Wodza, po czym or
kiestra odegrała Hymn Państwowy. P. Hertes, 
skarbnik oddziału Związku w Sosnowcu odczy
tał rezolucję. W czasie skromnego podwieczor
ku deklamowała Henia żywiecówna, córka o-
chotnikai z oddziału Czeladz i Adaś Pawlik,
syn ochotnika z oddziału Dąbrowa. Po skrom
nym podwieczorku odbyła się wspólna foto-

Niezrzeszonych ochotników z lat 1914—1921 
»arząd zaprasza do gremialnego zapisywania 
dę do Związku. Sekretariat czynny jest w kaź 
iy poniedziałek i piątek od godz. 18—20. A- 
dres dla korespondencji; Dąbrowa Góra., kop. 
^Paryż", p. Czekaj Stefan. 1

W ub. piątek donieśliśmy o aresato- 
wanilu diwóch młodych fryzjerów z So
snowca: 18-letniego Tadeusza Chrzano
wskiego i 19-letniego Leonarda Szurni- 
ka, którzy usiłowali wymusić od jędrne
go z mieszkańców Sosnowca p. B. 300 
ziL, grożąc zamordowaniem jego kilku
letniego synka.

Występ mitodych wykolejeńców nie 
udał się i obaj powędrowali na dłuższy 
okres czasu do więzienia.

ChrEanowśki i Saurniik z zamiłowa

niem zaczytywali się w kryminalnej li
teraturze i uczęszczali do kin na sensa- 
cyijne obrazy.

Ostatnio obaj młodzii fryzjerazytko- 
wie zachwycali się wyczynami krwawe
go zbira Maruszeczki j postanowili 
pójść w jego ślady.

Za pieiniądze, które chcieli. wymusić 
na p. B. zamierzali zaopatrzyć się w 
broń.

Zamiarów siwych na szczęście nie 
zdążyli zrealizować.

talmń MM wiailM i taora
100 tys. zł. z Moskwy na wichrzenie 1-majowe

Akcja władz bezpieczeństwa, mająca 
na celu likwidację poczynań kcmunisty- 
eznych na terenie stolicy przed dniem 
1 maja, została całkowicie zakończona- 
W wyniku licznych obserwacyj, rewizji 
i obław, władze bezpieczeństwa zatrzy
mały 70 osób, z pośród najbardziej ak
tywnych członków komunistycznej par
tii Polski.

Między innymi całkowicie zlikwido
wano t aw. centralną technikę KPP — 
mieszczącą się w żydowskiej dzielnicy.

Jednocześnie zatrzymano czynnych 
ozłorików techniki KPP, między innymi 
4 wybitnych działaczy, notowanych cd

n n 7 y I1T V V (1 V r i Stosuje się znaną SOL MORSZYNSKĄ lub WODĘ GORZKĄ 
r R Ł 1 II I 1 l U u L * MORSZYNSKĄ. Żądać w aptekach I składach aptecznych.

NA ZDROWYCH PODSTAWACH
PIĘKNY ROZWÓJ SPÓŁDZIELNI KREDYTOWEJ ZAGŁĘBIA DĄBR. W SOSNOWCU

W ubiegłą niedzielę w sali Domu Katolic
kiego w Sosnowcu odbyło się sprawozdawcze 
walne zebranie członków Spółdzielni Kredy
towej Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu. 
Do stołu prezydialnego zaproszono na prze
wodniczącego p. Abratańskiego St., na aseso
rów pp.: H. Buchaczową, W. Kamińskiego 
i na sekretarza Z. Gąsiorowskiego.

Obszerne sprawozdania z działalności Spół
dzielni składała kolejno: ogólne prezes zarzą
du p. Jan Duda, który zaznaczył, że Spółdziel
nia od pewnego czasu zdobywa coraz większe 
zaufanie, czego dowodem jest, że uzyskuje no
we kredyty redyskontowe w bankach, jak 
również i nowe wkłady oszczędnościowe, a to 
dzięki temu, że te są bardzo punktualnie we
dług umowy wypłacane. Sprawozdanie sta
tystyczne i bilans zamknięcia z rachunkiem 
strat i zysków złożył p. K. Jurek.

Sprawozdanie Rady Nadzorczej zł-ożył p. 
inż. Stefan Wąs, sprawozdanie z komisji re
wizyjnej p. H. Almstaedt, a protokułyi z prze
prowadzonych rewróyj przez Związek rewizyj
ny odczytał p. Z. Cholewa.

Ze sprawozdań zebrani dowiedzieli się, o 
bardzo intensywnej pracy władz Spółdzielni, 
a z cyfr, dowodów o tym, że

Spółdzielnia jest oparta na zdrowych 
podstawach.

Poważne kapitały własne Spółdzielni 
darni członków i nieczłonków, wraz 
skontem umożliwiały pracę władzom Spół
dzielni, która w rofcu 1937 udzieliła swoim 
członkom

4245 pożyczek na złotych 963.582,54
Szczególną opieką Spółdzielnia otacza rze

mieślników, którym udziela pożyczek na do

wkła-

Reslauracja
PROGRAM „ADRII-
NA M. MAJ 1938 R.
wystąpią

LUCYNA MORAWSKA
słynna tancerka-wodewilistka po po
wrocie z Paryża

BABY and BOY
atrakcyjny duet liliputów
i sympatyczna polska tancerka 

BOGUMIŁA N ORSKA
w tańcach ekscentrycznych

Tańce! — Śpiew! — Humor!

NAJLEPSZA KUCHNIA
NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

Śladami Maruszeczki
chcieli pójść dwaj młodzi fryzjerzy

dawna za dzialalość wywrotową. Są to: 
Josek Cholewa, Eliasz Kranc, Sziwa 
Kramarz oraz Abram Szafirsztajn — 
wszyscy mieszkańcy Warszawy.

Poza tym zlikwidowano technikę ko
mitetu warszawskiego organizacji ko
munistycznej. Dział ten składał się z 
dwóch komórek, mianowicie: techniki 
KPP oraz techniki komunistycznego 
związku młodzieży (KZMP.)

W lokalu tej organizacja aresztowano 
kilkanaście osób, m. in. następujących, 
znanych wywrotowców: Zygmunta Gru 
bę, Taubę Borowską, Beniamina Binera 
Icka Kolara, Chawę Zolberga oraz Sru-

godne spłaty, pobierając tylko 6°/o w stosun
ku rocznym.

Również Spółdzielnia Kredytowa posiada 
zaufanie i między ciułaczami grosza, gdyż 
jak wynika ze sprawozdań na koniec roku 
193: wydała różnym osobom, składającym swe 
oszczędności w Spółdzielni

175 książeczek oszczędnościowych.
Z odczytanych dwóch prctokułów rewiden

tów Związku rewizyjnego, którzy bardzo 
skrupulatnie badali gospodarkę Spółdzielni 
zebrana dowiedzieli się, że gospodarka Spół
dzielni jest bardzo przezorna i bezwzględnie 
uczciwa. Punktualne zaś wypłaty wierzycie
lom zasługują na specjalne podkreślenie i po
winny być zachętą do dalszych lokat kapita
łów w Spółdzielni jeszcze dla łych, którzy wo-1 
ną gotówkę trzymają u siebie bez oprocento
wania.

Spółdzielenia zamknęła rok sprawozdawczy 
zyskiem A 4.368,95. Z zysku tego 

postanowiono wypłacić członkom dywidendę 
w wysokości 4% od jednego udziału.

Po udzieleniu Radzie i Zarządowi absoluto
rium, przystąpiono do wyboru 5 członków 
Rady Nadzorczej. Ustępujących przyjęto po
nownie i obec-nie skład władz Spółdzielni Kre
dytowej jest następujący:

Rada; inż. Stefan Wąs, Hugon Almstaedt, 
dr Adam Bilik, Zygmunt Cholewa, Adam Pie
trzyk, Wacław Piga, Ludwik Kruż, Leonard 
Marcinkowski, Bronisław Konieczny, Jan Gar- 
baczewski, Zdzisław Szpineter.

Zarząd: Jan Duda, Józef Pahisiński, Michał 
Zapite.

Po uchwaleniu budżetu na rok bieżący i wy
czerpaniu porządku dziennego, zebranie za
kończono o godzinie 18

la Elefanta vel Słonia.
Zlikwidowano też dzielnic: v-p składy 

bibuły komunistycznej na Woli, Mura, 
nowie, Powiślu, przy ul. Smoczej oraz 
winnych punktach Warszawy.

Warszawa była zasilana w druki ko- 
munistyczne nie tylko przez centralna 
technikę oraz technikę kręgową, ale j 
przez składy dzielnicowe.

Po dłuższych obserwacjach w ręce 
władz bezpieczeństwa wpadł wybitny 
działacz komunistyczny delegowany z 
Moskwy do Polski celem zorganizowania 
akcji l-majowej. Wytropiono kryjówkę 
wywrotową pod Warszawą, skąd poro
zumiewał się on z .komunistami warsza
wskimi oraz z innych miast Polski.

W kryjówce tej znaleziono d kumem- 
ty stwierdzające, że delegat z Modkiwy 
rozdzielił pomad 100.000 zł. pomiędzy 
komunistów na zorganizowanie demon
stracji 1-majowej. Jednocześnie znale
ziono dokumenty z notatkami, na pod
stawie których władze bezpieczeństwa 
mogły przystąpić do błyskawicznej a 
kcji, mającej mi celu całkowite sparali. 
żowanie przygotowań komunistycznych,

Dzięki tym dokumentom natrafiono 
na tray składy bibuły i aresztowano 
pięciu komunistów, delegowanych przez 
organizacje komunistyczne z Sosnowca, 
Lublina, Katowic, Wołynia oraz woje
wództwa tarnopolskiego do Warszawy 
po bibułę propagandową.

GLOSY PUBLICZNE

W sprawie letniska 
w Żarkach

Wkrótce wejdzie w życie letni ro®> 
kład jazdy pociągów i za dwa miesiące 
pojed-ńemy na letniska, aby po całoro
cznej pracy w dusznych, zadymionych i 
zakurzonych miastach Zagłębia, odpo
cząć na łonie natury, przewietrzyć na
sze zakopcone płuca i nabrać sił dra dal
szej pracy.

Nie każdy jedtnak będzie miał urlop 
w sezonie letnim i nie każdy będzie 
mógł wyjechać w góry na odpoczynek; 
siłą rzeczy będzie zmuszony umieścić 
rodzinę gdzieś w pobliżu Zagłębia, aby 
przez to lato dojeżdżać do niej i przy
najmniej półtora dni® w tygodniu tj. 
pól soboty i nieizielę spędzić na świe
żym powietrzu.

Do takich miejscowośoi najlepiej na
dawałoby się dla nas zagłębiam, a nawet 
mieszkańców Katowic, letnisko Żaifta, 
jako miejscowość piaszczysto, sucha j 
lesista, położona przy przystanku Żarki 
na szlaku Katowice — Częstochowa.

Lecz do wybcru letniska Żarki na let
niskowe locum stoi w pierwszym rzę
dzie na przeszkodzie drogi przejazd i 
brak zupełnie wycieczkowych biletów; 
przejazd bowiem z Sosnowca do Żarek 
w jedną stronę kosztuje zł. 3 .Przy kil
ku członkach rodziny przejazd na nie
dzielę jest za kosztowny.

Ponieważ sprawa biletów ulgowych 
do Żarek już od kilku lat była porusza
na, radziibyśmy byli dowiedzieć saę od 
zarządu dóbr Złoty Potok, z których 
letnisko Żarki zostało wydzielone, co 
poczynił w tym wizględzite, czy letnicy 
będą mieli dogodny pociąg, aby przed 
ósmą rano można było dostać się do 
Sosnowca i Katowic i cray nnożliwy bę
dzie dojazd do letniska dragą biltą?

Aby miejscowość letniskowa mogła 
się. rozwijać, potrzebna jej jest- w pier
wszym rzędzie tania i dogodna komuni
kacja.

S. L.
X ZARZĄD ZW. REZ. KOŁO SOSNOWIEC^ 
POGOŃ zawiadamiał, że w rocznicę Wielkiej 
Konstytucji w dniu 3 maja rb. o godz. 18 do- 
rocznym zwyczajent w lokalu Związku w So
snowcu przy ul. Lwowskiej 3 m. 57-VI — 
kolicznościową prelekcję dla członków i sym
patyków Koła wygłosi referent wychowania 
obywatel-kiego prof. Bożek Franciszek. W«3' 
ście bezpkitne. Obecność wiszystkich członkó*  
obowiązkowa.
X PODPISANIE UMOWY. W tych dn-i-ch 
podpisano umowę zbiorową w wapiennikach 
J. Bałdysa w Strzemieszycach. Tym samy’]1’ 
przewlekły zatarg został ostatecznie złłW*'
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Lista ofiar
NA RZECZ TOW. POPIERANIA 
SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO

okazj Świąt Wielkanocnych złożyli na 
Towarzystwa popierania szkolnictwa za- 

^owego w Sosnowcu ofiary pp.: Arnold 
^fan 3 ai, Bamadziej Wincenty 1 zł, Cupiał 
Jan 6 zł, Czaplicki Marian 3 zł, Czechowski 
g^ryfc 10 zł, Dąbrowski Z. 50 gr, Fridrieh- 
sdorf 5 d, Frycz Feliks 5 zł, Gaszyński 3 zł, 
Soczyński Stanisław 5 zł, Haniach 5 zł, Ho-r- 

-ski Henryk 10 zł, Hańska Lucjan 2 zł, Jędry- 
czek Mikołaj 5 zł, Juchniewiicz J. 50 gr, Koło- ( 
driejczyfc L. 50 gr, Kowalski Roman 50 gr, 
■goiiołkow i Jędryczek" 10 zł, Lamprecht 

Paweł 14 zł, Lemańczyk K. 5 zł, Lis R. 50 gr, 
Makowski Bolesław 5 zł, Mielak Rudolf 50 gr. 
Ńieletpiec W. 1 zł, Opiołówna St. 50 gr, Pi woń- 
’y F. 5 zł, PZPP i H. R. P. w Sosnowcu 
5 zł, Płocki Tomasz 5 zł, Przyborowski J. 5 zł, 
Siwy" restauracja 10 tA, Sterole Franciszek 

50 gir, Strączyński Edward 5 zł, „Strem." S. A. 
5 rf, Stryjewśki Henryk 2 zł, Szybka L. 1 zł, 
Trzęsimiech Teofil 5 zł, Węgierski Karał 5 zł, 
Wnuk Feliks 1 zł 50 gr, Zalesia J. 1 żł, Zwią
zek Lekarzy P. P. 5 zA, dwa podpisy nieczy
telne 1 zł 50 gr, razem — zł lfrl; poprzednio 
zł 358 gr 75, razem zł 519 gr. 75.

Wszystkim ofiarodawcom, którzy poparli 
działalność Towarzystwa Zarząd składa po
dziękowania.

Prezes; (—) j. Kaczkowski. 
Sekretarz: (—) Al. Dąbrowski.

Umorzenie śledztwa
PRZECIWKO DYR. T-WA OCHRONY 

MIENIA POW. BĘDZIŃSKIEGO
Kółka miesięcy temu głośnym echem 

odbiła się w całym Zagłębiu wiadomość 
o wykryciu „afery" w „Towarzystwie 
Ochrony Mienia paw. Będzińskiego"; — 
którego dyrektorem byl Stanisław Zy
gmunt z Dąbrowy Górniczej, ul. 3 Maja 
18. i

Rzekome nadużycia, o których popeł
nienie oskarżono kilku (kontrolerów, — 
wspomnianego towarzystwa z dyrekto
rem tej instytucji p. Zygmuntem na 
czele, wywołały wielkie poruszenie w 
Sosnowcu i Dąbrowie Górniczej, tym 
więcej, że w miarę posuwania się pro
wadzonego śledztwa, Zygmunta aresz
towano.

Jak się obecnie okazuje, wiadomości 
o .nadużyciach w towarzystwie ochrony 
mienia były nieściśle d wyolbrzymiane 
przez niektóre dzienniki. Dowiadujemy 
się bowiem, że śledztwo przeciwko kon- 
trolerowm tego Towarzystwa i p. Zy
gmuntowi zostało umorzone.

X STOWARZYSZENIE ABSOLWENTÓW 
MIEJSKIEGO INSTYTUTU KSZTAŁCENIA 
HANDLOWEGO W CHORZOWIE zwracą -się 
źo wszystkich absolwentów stowarzyszonych 
i niestowarzyszonych, aby wzięli liczmy udział 
* uroczystości odsłonięcia tablicy pamiątko
wej ku czci Marsz. Józefa Piłsudskiego i w 
Poświęceniu sztandaru szkolnego MIKH, któ
ra odbędzie się w dniu 3 maja rb. Zbiórka, na 
Podwórzu szkolnym o godz. 8.30.

PROGRAM RADIOWY
walka o serce matki 
WZRUSZAJĄCE SŁUCHOWISKO —

TEATRZE WYOBRAŹNI
Słuchowisko „Węzeł", które w dn. 1 maja o 

godz. 19 nadaje Teatr Wyobraźni poruszy cie
kawy temat. — Matka, którą zawierucha wo
jenna rozdzieliła z małym synkiem stara się 
przez długie lata odszukać go — niestety bez 
skutku. I nagle radosna niespodzianka! Zja
wia się ten, którego znaleźć już się nie spo
dziewała. Okazuje się jednak, iż nie jest on 
jej dzieckiem, gdyż do miasteczka przybywa 
prawdziwy syn, od dawna poszukujący swej 
matki. I tutaj zaczyna się walka o serce mat
ki — tego który miał do niej prawo i tego 
który całe życie tęsknił za słowem „matka", 
wychowanego w zakładzie dla podrzutków. 
Oto w krótkich słowach zarys wzruszającego 
słuchowiska,, napisanego przez Władysława 
Procnera.
Ryszard odnoposo-w 
VRZED MIKROFONEM

W niedzielę, dn. 1 maja o godz. 16.05 wy
stąpi przed mikrofonem Polskiego R®di® Ry
szard Odnoposo-w, skrzypek cieszący się sławą 
światową. Artysta odegra przy akompania
mencie prof. Ursteina szereg drobnych, efe
ktownych utworów skrzypcowych.
PILSKIE RADIO TRANSMITUJE 
OTWARCIE TARGÓW POZNAŃSKICH

Dn. 1 maja o godz. 11.30 Polskie Radio 
transmituje otwarcie XVII Międzynarodowych 
Targów Poznańskich. Targi tegoroczne stoją 
Pod znakiem handlu, przemysłu i rzemiosła, 
budząc wielkie zainteresowanie w kraju i za
granicą, to też transmisja radiowa, na którą 
zapewne czekają wszyscy radiosłuchacze, .po
zwoli im wziąć udział w inauguracji najwięk
szej dorocznej imprezą' handlowej.

TRANSMISJA Z GNIEZNA
W niedzielę, dn. 1 maja o godz. 9.20 Pol

skie Radio rozpocznie transmisję z uroczy
stości odpustu Świętego Wojciecha w Gnieźnie 
Mszę Pontyfikalną przy Grobie pierwszego 
męczennika i patrona Polski w Katedrze Pry
masowskiej celebrować będzie przedstawiciel 
Ojca świętego w Polsce Nuncjusz Papieski, 
Jego Ekscelencja ks. Arcybiskup Filip Cortesi. 
Nabożeństwo poprzedzi reportaż radiowy, 
który odmaluje słuchaczom przebieg uroczy
stości odpustowych w Gnieźnie.
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6.15 „Sunny śląskie" 6.30 Koncert poranny 

ark: estry wojskowej z Katowic 7 40 Gra „Tam

bunca — zespół instrumentów juigosłowwń- 
stacn z Knurowa 8.15 Gazetka rolnicza 8.30 
Koncert życzeń 8.50 „Niezmiamka na pszenicy" 
pogadanka 9.00 Transmisja nabożeństwa 11.30 
Transmisja z otwarcia XVII Międzynarodo
wych Targów' Poznańskich 11.57 Sygnał cz?isu 
hejnał 12.03 Poranek symfoniczny Wylkonaw- 
??• Orkiestra -symfoniczna pod dyr. Stefana 
Lidzkiego-śledzińskiego oraz Ludwik Kurkie- 
wicz — klarnet 13.00 „Recytacja w zespole 
teatralnym" — pogadanka 15.10 „Kamień w 
polu" — nowela Adolfa Fierli 13.30 Muzyka 
obiadowa Wykonawcy: orkiestra salonowa 
pod dyr. Jarosława leszczyńskiego, orkiestra 
m-andolinistów im. St. Moniuszki z Wełnowca 
Krystyna Janowska — sopran, Szymon W. 
śmewKk- — skrzypce, Karol Szafranek

Na zdjęciu widok nowo zbudowanego portu rybackiego w Wtadyetówc-włe (dawniej Wiel- 
Ira Wieś Hallerowo), którego poświęcenie z udziałem przedstaw-icieB rządu odbędzie się 

dnia 4 maja rb.

TEATI i O IEIMB LITWIE
Kowno, w kwietniu

Ruch teatralny i muzyczny współcze
snej Litwy koncentruje się w Kownie, 
gdzie istnieje szereg instybucyj takich, 
jak Państwowe Konserwatorium Mu
zyczne i Państwowy Teatr Dramatycz
ny, który jest również siedzibą Opery. 
Zarówno muzycy, jak artyści operowa 
i dramatyczni litewscy są wychowan
kami i uczniami szkół zachodnio-euro- 
pejislkńleh, a ■wielu z nich, zwłaszcza kom 
pozytorów, kształciło się w Polsce.

Do tych w pierwszym rzędzie należy 
zmarły w 1911 roku Mikołaj Ciurlionis, 
który skończywszy studia muzyczine w 
Warszawie i zdobywszy w.iele nagród 
polskich za swe utwory, jak „Las" lub 
„Polonez", poświęcił się dalszym stu

Relikwie św. Jana Bosko 
przed cudownym obrazem w Częstochowie

• W dniach 7 i 8 maja odbędzie się w 
Częstochowie pod protektoratem J. E. 
ks. kardynała prymasa Hlonda kongres 
salezjański.

Jednym z głównych punktów progra
mu jest sprowadzenie relikwij św. Jana 
Boslko (kości z głowy świętego), które 
obecnie znajdują się w Krakowie w ko

Otwarcie sezonu motocyklowego 
w Dąbrowie

W ub. niedzielę odbyło się uroczyte otwarcie 
sezonu Klubu motocyklowego w Dąbrowie. Na 
zarządzoną zbiórkę przed lokalem Klubu, 
przybyło 53 maszyn (motocykli) i 4 samocho
dy udekorowanych proporczykami klubowymi. 
Motocykliści w jednolitych beretach klubo
wych i kurtkach skórzanych, wyglądali impo
nująco.

O godz. 9 przy dźwiękach orkiestry p.a.l. 
nadjechały samochody wiozące przedstawicieli 
władz administracyjnych, wojskowych, w oso
bach pp.: starosty Boxy, pułk. Szweda i to
warzyszących mu oficerów, prezydenta miasta 
p. Trzęsimiecha, dr Niepielskiego, oraz lept. 
NowakowrWiego, kom. PW i WF.

Na gromkie „baczność" wypięły się piersi 
wszystkich motocyklistów ustawionych przy 
maszynach i prezes klubu pan Zając złożył 
raport p. staroście i z-pcy d-dcy p.a.l.

Po przeglądzie udano się do miejscowego 
'kościoła na uroczyste nabożeństwo, które ce
lebrował kapelan klubu ks. kanonik Niedź- 
wiedzki; okolicznościowe kazanie wygłosił ks. 
pref. Flisowski. Podczas nabożeństwa odegra
ła killoa pieśni orkiestra p.al. Po nabożeń
stwie i uroczystym poświęceniu maszyn odby
ła się defilada.

Po defiladzie p. starosta Boxa wręcziył dy
plomy za największą ilość przejechanych ki- 
lometrów w wycieczkach i imprezach klubo
wych, mistępującym motocyklistom pp.: Pia
skowskiemu, inż. de Vałliere, Masło, Rotkie
wiczowi, Oczikowlczowi, Ratmanowi, oraz li
cencji sportowe!- -Ma juniorów p. Jankowskie-'

diom w Lipsku i Petersburgu. Był on 
jednocześnie utalentowanym malarzem 
i jego obnaży stanowią cenną pozycję 
w dziedzinie malarstwa litewskiego.

Jednym z najwybitniejszych jego u- 
tworów jest „Morze", utwór, podobnie 
zresztą jak i inne jego, kompozycje, na- 
wskroś programowy. Obok Giuirhonisa 
,do najwybitniejszych kompozytorów' li
tewskich zaliczają się: Antanas Raciiu- 
nąs, wychowanek Konserwatorium Ko
wieńskiego, autor szeregu utworów sym 
fonicznych, sonat oraz opery „Trzy ta
lizmany", która cieszy się wielkim po
wodzeniem w Kownie; znanym kompo
zytorem operowym jest Kamavicaus, — 
autor „Grażyny" i „Radwiła Perktmas"

ściele księży Salezjanów.
Relikwie te zostały przywiezione mie

siąc temu z domu macilsnzystego zako
nu z Turynu, we Włoszech, gdzie znaj
duje się grób świętego.

Relikwiarz zostanie umieszczony na 
ołtarzu pod cudownym obrazem Matki 
Boskiej Częstochowskiej.

mu, życząc jako najmłodszemu i wiele obie-u- 
jącemu motocykliście największych wyczy
nów i sukcesów sportowych.

Podczas skromnego przyjęcia, które odbyło 
się w kasynie Tow. Fr.-Włoskieg: przemawiał

'prezes klubu p. Zając, witając zaproszonych 
gości i sympatyków ruchu motor /kłowego i tu 
podnieść należy ważkość jego słów rzuconych 
do ogółu motocyklistów, aby uprawiając ten 
tak miły sport mieli zawsze na uwadze hasło 

zrzeszonym„każdy motocyklista musi być
i obywatelstwo uświadomionym — boć zorga
nizowani stanowić będziemy siłę, która w razie
najwyższych potrzeb odda Państwu duże u- 
sługi przez przygotowanie dla armii zorgani
zowanych i dobrze wyszkolonych w jeżdzie 
motocyklistów".

W odpowiedzi p. starosta wyraził całemu 
klubowi podziękowanie za dotychczasową pra
cę, podkreślając, że klub dąbrowski przez swo
ją żywotność i wzorową organizację wysunął 
się na czoło nie tylko Zagłębia, ale i śląska, 
i życzył, aby klub prymat ten utrzymał nodai.

Podkreślić należy, że wszelkie imprezy or-; 
ganizowane przez dąbrowski Klub motocykli
stów są na bardzo wysokim poziomie. Nic też 
dziwnego, że Hub ten cieszy się ogromną po
pularnością wśród władz administracyjnych, 
wojskowych i miejscowego społeczeństwa.

Śmiało można1 powiedzieć, że Zagłębie daw
no nie widziało tak dobrze i starannie zorga- 
mzowamej uroczystości.

Uczestnik.

akompan. 14.45 Audycja dla wsi 15.45 „Spół
dzielczość jednym ze źródeł dobrobytu" — 
pogadanka 15.55 „Co słychać na Śląsku?" 
16.05 Recital skrzypcowy Ryszarda Odnopo- 
sowa 16.45 „Amer — ponury cień Sahary" — 
opowieść mówiona. 17.00 Podwieczorek przy 
mikrofonie. Transmisja z sali hotelu „Bristol" 
19.00 Oryginalny Teatr wiyobraźni; premiera 
słuchowiska p.t. „Węzeł" 19.40 Koncert soli
stów 20.00 „W niedziela przy żeleźnioku" — 
Audycja pogodna 2030 Wiadomości sportowe 
20.40 Przegląd polityczny. 21.00 Wiadomości 
sportowe 21.15 „Ta-joj“ — wesoła audycja 
22.00 Najpiękniejsze pieśni Stanisława Mo
ra us^ki 22.80 Luagi Boccherin:: Kwintet w 
•y konaniu Kwartetu P. R. 2^ 00 Walce i mer
ze — nowości z płyt.

oraz Petraustkas, który napisał operę 
„Biruta".

Z muzyków, którsy poświęcili się 
działalności pedagogimiej, w pienw- 
saym rzędizae wytmtenać należy Gnuodi- 
sa, który j’est abecnie dyrektorem Pań
stwowego Konserwatorium w Kownie 
i pierwszym kapełmisbraem Opery. — 
Juołzas Tałlait Kełpsa, jeden z czatowych 
reformatorów opery w duchu nowocze
snym, dyrygent opery w Kownie i prof. 
klasy tompozytotekiej Konserwatorium 
jest również znanym na Litwie kompo
zytorem.

Opera litewska posiada doskonały ze
spół śpiewaccy, w którym na pierwsze 
miejsce wysuwa się tenor Kilpras Pe- 
brauskas. Obok niego do czołowych śpię 
wątków opery kowieńskiej należą: Ata- 
nas Zadgjka, baryton oraz sopranistka 
Lipczusowa. Opera kowieńska ma bar
dzo wielu zwolenników j cieszy się o- 
giromnym powodzeniem.

Litewski teatr dramatyerany datifs 
się od roku 1919. Pierwszym pionierem 
teatru litewskiego był Va.ilckue, aktor 
jednego z teatrów petersburskich, któ
ry założył własne studio dramatyczne. 
Kiedy nastąpił pomyślny czas dla pra
cy teatralnej, na czele teatru litewskie
go staną.1 aktor Gliński®, później Sut
ku®, wreszcie obecny reżyser Datugwie- 
tis. Nie poprzestając na repertuarze li
tewskim, Dauguvietis stara się zazna
jomić publiczność z wielkim repertu
arem klasycznym Molitena, Szekspira, 
Schillera etc.

Do najwybitniejszych dramaturgów 
litewskich należą m. in. Vaicniunas, Ciur 
lioniS i Putinas - Mykolaitis. Ze sztuk 
polskich wystawionych w Kownie wy
mienić należy: „Mindiowe" Słowackiego 
..Koniec Mesjasza" żuławskiego, oraz 
„Dom Kobiet" Nałkowskiej. Zaintereso
wanie teatrem jest niejednolite, upodo
bania bardzo różne. „Chata Wuja To
ma", wystawicna przez „Młody Teatr", 
awangardową placówkę młodych adep
tów sztuki aktorskiej, pod kierownict
wem Oleka Zilinskasa, osiągnęła ilość 
30 przedstawień w ciągu 2 miesięcy, a 
sztuki klasyczne idą zalediwie kilkana
ście razy. Organizatorzy, kierownicy li
teraccy i aktorzy dają maximum wysił
ku szczea-ego i iwetełnegc., który jednak 
nie zawsze jest należycie oceniany.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za maj 1938.
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HjĄ ZAWIERCIA
Z życia Stowarzyszenia

WŁAŚCICIELI NIERUCH. W ZAWIERCIU
W tych dniach odbyło się roczne walne ze

branie Stowarzyszenia właścicieli nieruchomo
ści w Zawierciu. Zebranych było około 150 
osób. Na zebraniu przedstawiane zostało spra
wozdanie z działalności za rok 1957, z którego 
widać, że w roku sprawozdawczym przybyło 
do 100 nowych członków, niedobór z prelimi
nowanego budżetu na rok 1937 został pokryty 
nawet z nadwyżką. Zebrani uchwalili budżet 
na rok 1958 w- sumie zł 2358,80 po stronie
wpływów, a 2349 zł wydatków.

Dckompletowano zarząd Stwwzyszenia na 
miejsce wylosowanych i ustępujących wybiera
jąc p©.; inż. Płódenniczaka Zygmunta, Gru
dzińskiego Leona, Piekarskiego Tomasza, Dy- 
meckiego Stanisława i Maszczyka Adama; na 
eastępców pp. Kv,'ułkę Antoniego, Sambor- 
skiego Wawrzyńca i Ociepkę Józefa; do korni 
sji rewizyjnej wybrano ponownie pp.: dyr. 
Masłowskiego Ludwika, Kotelę Piotra i Raj- 
czyka Stanisława. Następnie uchwalono zno
welizowany statut i powołano sąd organizacyj 
ny, do którego wybrano pp.: inż. posła So
wińskiego Zygmunta, Płócienniczaka Zygmun
ta, Dymeckiego Stanisława, Kotelę Piotra i 
Polaka Piotra; zastępcy pp.: Górnicki Stani
sław, Goetel Edward i Kawka Jan.

Po dokonaniu wyborów przemawiali poseł 
fnż. Zygmunt Sowiński, referując sprawy go
spodarcze miasta, inż. Żubr, omawiając spra
wy remontu nieruchomości i instruktor OPL 
Brzozowski o bezpieczeństwie domów i samo
obronie. Poza tym zabierali głos pp.: Dziąbek 
Stanisław, Miśta Ludwik i Dymedd Stanisław, 
poruszając żywotne sprawy właścicieli nieru
chomości.

Zebranie zagaił prezes p. Grzybczyjc Szcze
pan, przewodniczył p. Kawka Jan, asesorom, 
byli pgL; Tomaszewska Jadwiga, Stewo Sta
nisław, protokółował p. Rachtan Krzysztof.

X ZAMIAST WIEŃCA na grób śp. ks. pra
łata Zientary młodzież i grono nauczycielskie 
gimnazjum kupieckiego w Zalwiiercin ofero
wał na Chrześcijańską Kasę bezprocentow--ch 
pożyczek w Zawierciu zi 33.

"Członkowie Kasy Bezproc. pożyczek „Chrze
ścijańska Pomoc" w Zawierciu zamiast wień
ca na' grób śp. ks. prałata F. Zientary I swe
go prezesa złożyli zi 23 na zasilenie funduszu 
pożyczkowego.

X 1 MAJ W ZAWIERCIU. W dniu dzisiej
szym odbędzie się w Zawierciu obchód 1-ma
jowy, norgemzowamy przez PPS i związki 
Masowe. Zbiórka pod lokajem przy uł. 11 li
stopada o godz. 9 rano. O godz. 12 w południe 
wiec.

X WYJAŚNIENIE W notatce naszej z dnia 
28 ub. m. pt. „Odznaczenie" zakradł się błąd 
w druku, a mianowicie: odznaczony krzyżem 
niepodległości p. Witold Lubicz Sawicki prze
szedł kamapanię W. P. w latach 1918—1922, 
a nie legionową. P. Sawicki za pracę w POW 
odznaczony jest krzyżem legionowym i krzy
żem POW.

>X RUCH LUDNOŚCI. Kancelaria parafialną 
w Zawierciu zanotowała w ub. m. urodzin 69, 
zaślubin 20 i zgonów 45. Od Nowego Roku u- 
rodzin 175, zgonów 140, przyrost naturalny 
zatem wyniósł w pierwszych czterech miesią
cach rb. 35 osób.

OLKUSZA
„Związek Polski"

W OLKUSZU

Przy wypełnianej po brzegi sali kina „O- 
rzeł" w Olkuszu, znawca historii żydowskiej 
ks. dr Trzeciak, wygłosił przeszło dwugodzin
ny odczyt na temat „Kwestia żydowska w 
Polsce".

Znakomity prelegent poruszył historię osie
dlenia się żydów w Polsce i innych krajach, 
wskazał sposoby pozbycia się tego elementu, 
rolę żydów w Polsce itp. oraz omówił sprawę

Bezpośrednio po odczycie, na wniosek adw. 
Borowskiego grono osób, obecnych na odczycie 
przystąpiło do zorganizowania w Olkuszu St>- 
warzyszema „Związek Polski".

Cde i zadania Stowarzyszenia wyjaśnił adw 
Borowski. ... ■ <..... Mi..

X NOWY NACZELNIK URZĘDU SKARBO
WEGO p. Stanisław Janik z Końskich, objął 
urzędowanie.

5JNO „ORZEŁ" — Bohaterowie morza.

Ks. biskup Sonik w Kluczach 
obejrzał plac pod budowę kościoła 

kaplicy, ks. hiskup wygłosi! przemówje-Onegdaj przed wieczorem przybył do 
Klucz J. E. ks. biskup Sonik z Kielc w 
związku z mającą się rozpocząć budową 
kościoła w Kluczach.

Przybywającego autem Iks. biskupa 
powditał przed*  bramą triumfalną ks. 
Misterek (zastępujący nieobecnego je
szcze proboszcza olkuskiego), w obec
ności około 500 mieszkańców z Klucz.

Po krótkich mediach w miejscowej

Oszust spod Łodzi 
grasował w Olkuszu

Przed trzema tygodniami kręcił się 
po Olkuszu osobnik, przedstawiający się 
za agenta firmy Ankudowdcz z Warsza
wy, sprzedający na raty maszyny do 
szycia i rowery. Osobnik tein, nazwi- 
slkiem Jan Dawidowi cz, pochodzący z 
Rudy Pabianickiej pod Łedizią, pobrał 
od kilkunastu osób zadatki.

Skazanie b. policjanta 
za sprzedaż munduru i płaszcza

Głośny z niedawnego, -procesu w So
snowcu o oszustwa popełnione wraz z in 
nymi osobnikami na terenie Zagłębiła 
Dąbrowskiego i Górnego śląska, b. po
sterunkowy p. p. Władysław Kałuża, 
odpowiadał onegdaj przed Sądem okrę
gowym w Sosnowcu na sesji wyjazdo
wej w Olkuszu o sprzedaż mienia pań

Spadek wydobycia węgia 
Sytuacja górnictwa w marcu

Wydobycie węgla kamiennego w marcu rb. 
zmalało w porównaniu z poprzednim miesią
cem o. 62,4 tys. t. i wyniosło 2.955,1 tys. t. Prze 

również zmalała odzienna produkcja
21,7 tys. t. do 409,5 tys. t.

Zbyt węgla kamiennego wyniósł w miesiącu 
sprawozdawczym; na rynku .krajowym 1.684,2
tys. t., na rynkach zagranicznych 903,4 tys. t. 
oraz dla celów własnych kopalń i na deputaty 
urzędnicze i robotnicze 239,6 tys. t.

Zbyt krajowy w ilości 1.684,2 tys. ton był 
mniejszy, niż w miesiącu poprzednim o 118,4 
tys. t., czyli o 6,57 proc. W szczególności od
biór ze strony przemysłu wzrósł o 58,5 tys. t. 
do 1.023,8 tys. t., ze strony PKP zmalał o 
84,3 tys t. do- 314,8 tys. t. i ze strony pozosta
łych odbiorców zmalał o 92,6 tys. t. do 345,6 

Szczęśliwa mieszkanka
Diabelskiej Wyspy

W tych dniach zmarła na Wyspie 
Diabelskiej 66-letnia Mania Bartet-Lak- 
dar, ostatnia kobieta, skazana przed-.50 
laty na ciężkie roboty.

Maria Bartet urodziła się w Borde- 
aux. Była jeszcze dzieckiem, kiedy stra
ciła rodziców. Nikt nie zajmował się 
sierotką i dlatego dziewczynka wcześnie 
poznana nędzę i głód.

Mając 17 lat poznała jakiegoś mary
narza, kory w niej się zakochał i wkrót 
ce poślubi!. Ale na nieszczęście Marii — 
utonął w dwa lata później.

Młodziutka wdowa pozostała bez ża
dnych środków do życia. Namówiono ją 
aby pojechała do Paryża i poszukała 
pracy w sbolitey.

Ale pracy tej nie znalazła, spotkała 
się natomiast z tą samą nędzą i głodem 
które tak dobrze znała w Bordeaux.

Dalsze dzieje Marii Bartet, to jalkby 
taśma filmu o ciężkim zmaganiu się
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Chluba śpiewaków Europy, najwspanialszy tenor świata 

A H/IIKTD f W filmie, który przemówi do Was
W najpiękniejszym językiem miłości p.t.

MOJE SZCZĘŚCIE TO TY

niie, apelując do mieszkańców Klucz o 
dalsze ofiary na budowę Domu Bożego, 
po czym udzielił zebranym błogosła
wieństwa.

J. E. ks. biskup dokładnie obejrzał 
plac pod budowę kościoła i odjechał że
gnany gorąco przez zgromadzonych na 
plebanię do Olkusza, skąd po spożyciu 
kolacji odjechał do Kielc.

Gdy mu się zaczął palić grunt pod 
nogaimi, Dawidowicz wyjechał z Olku
sza rzekomo do Wolbromia.

Tymczasem policja olkuska ustaliła, 
że Dawidowicz jest zwykłym oszustem, 
poszukiwanym przez sąd grodzki w Ło
dzi i przez policję za oszustwa.

Za oszustem wszczęto poszukiwania.

stwowego w postaci płaszcza, munduru 
kabury i tp. przedmiotów osobom pry
watnym.

Sąd skazał Kałużę na rek więzienia.
Należy zaznaczyć, że wszystkie przed 

mioty, będące własnością państwową, 
sprzedane przez Kałużę, zostały w ca
łości odebrane.

Zapasy węgla kamiennego na zwałach ko
palnianych wzrosły z 1,0042 tys. t. na po
czątku miesiąca) do 1.130,5 tys. t. w końcu te
go miesiąca.

Produkcja keksu wz.-osła w marcu rb. w po
równaniu z poprzednim miesiącem o 16,2 tys. 
t. do 199,4 tys. t. Produkcja ta na jeden dzień 
.roboczy wyniosła 6,4 tys. t., czyli zmalała o 
1,71 proc. Zbyt w kraju wzrósł o 1,2 tys. t- do 
150,2 tys. t. do 23,2 tys. t. Stan zapasów 
wzrósł o tys. t. do 86,1 tys. t.

Produkcja brykietów w marcu rb. zmalała 
w porównaniu z poprzednim miesiącem o 1,9 
tys. t. do 17,9 tys. t. Zmalał również zbyt w 
kraju o 1,7 tys. t. do 16,7 tys. t., jak również 
ekspert o 02 tys. t. do 0,2 tys. t. Stan zapa
sów na koniec miesiąca wzrósł o 0,8 tys. t. 
do 2,6 tys. t.

młodej, ładnej i niezaradnej kobiety.
Epilog bezdomnych nocy, spędzanych 

często na bulwarach paryskich, rozegrał 
się w więzieniu...

Kiedy za drobne kradzieże, po raz 
czwarty w przeciągu 5 lat, znalazła się 
w celi więziennej, została skazana na 
wysiedlenie na Wyspę Diabelską.

Maria Bartet, należała do tych nie
licznych skazańców, którzy na Wyspie 
Diabelskiej, nie tylko nie marzyli o u- 
cieczce, ale czuli się zadowoleni ze swo
jego losu. A gdy w r.1909 wyszła za 
zezwoleniem władz administracyjnych 
za mąż za przestępcę Lakdara, radość 
jej nie miała granic.

Bo od wczesnego dzieciństwa marze
niem Marii było posiadać skrawek zie
mi., na którym mogłaby pracować. Pod
czas bezsennych nocy na bulwarach pa
ryskich, śniły się jej... kartofle, kapu
sta, buraki...

Dziwnym zrządzeniem losu, 
jej spełniło się dopiero na 
bełskiej...

W kilka lat później straciła męża. 
Dwu synów padtło ofiarą żółtej frfJT 
Ale w dalszym ciągu uprawiała s^; 
pola, karmiła swoje kury j krowN- 
stała się „dobrą wróżką" wszysttriJ 
przestępców, skazanych na ciężkie wC 
boty.

Pochowano ją w prostej, da-ewojg^. 
trumnie, .którą z głośnym płaczem oj 
prowadziło na miejsce spoczynku 40 tu' 
miesEikańców Wyspy Diabelskiej.

g bPOKT

ZWYCIĘSTWO KOLCZYŃSKIEGO
I CZORTKA W’ BERLINIE

W Berlinie odbyły się wielkie zawody bok
serskie z udziałem najlepszych pięściarzy lo 
państw. Zawody te mają wylenić reprezenta
cyjną ósemkę, która bronić będzie barw Euro
py nai meczu z reprezentacją bokserską Ame
ryki. Podajemy wymókł:

musza; Sobkaz uak przegrał z Włochem Nar- 
decci-ą a Węgier Podamy przegrał z Finem 
Lehtinenem; kogucia1: Koziołek przegrał z 
Niemcem Graafem a Włoch Sergo wypunkto
wał Węgrdi Bondi; piórkowa: Czortek pokonaj 
Szweda Kreugera, Irlandczyk Saunders poko
nał Niemca Schoeneberga, a Niemiec Voełke: 
zwyciężył Włocha Vidni na punkty; leldca: 
Niemiec Nuerr.berg zaokatuował w pierwszej 
rundzie Szweda Agrena a Niemiec Heese wy- 
punktował Irlandczyka Smitha; półśrednia: 
Kolczyński odniósł duży sukces, nciautując 
w drugiej rundzie Irlandczyka Mac Clancy, w 
tej samej wadze Niemiec Murach wygrał na 
punkty z Duńczykiem Petersenem; średnia: 
Pisarski przegrał z Niemcem Carnipe,

Ogółem zatem z 5 Polaków Sabkowiak, Kł
adek i Pisarski przegrali swoje walki, a Czor
tek i Kolczyński odnieśli zwycięstwa.
SKŁAD EUROPY NA MECZ Z AMERYK*

Po eliminacjach berlińskich skład Europy 
na mecz z Ameryką jest następujący; Lethi- 
nen, Sergo, Saunders, Nuernberg, Kolczyński, 
Baumgarten, Vogt i Runge.

Duża krzywda stała się Czortikowi, którego 
nie wystawiono. Nie jedzie do Ameryki rów- 
.meż trener Sztam.
BEZROBOTNI MAJA WOLNY WSTĘP 
NA BOISKO

Na posiedzeniu zarządu STST Unia zapa
dła uchwała (jednogłośnie) następującej tre
ści: „Bezrobotni mają prawo korzystania s 
wolnego wstępu na imprezy urządzane przea 
STS Unia na miejsca stojące, za okazoniw 
legitymacji Biura Funduszu Pracy i Miejskie 
go Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym*.

Zastosowanie tej uchwały rozpccznie się w 
dniu najbliższej imprezy sportowej tj. 8 bm 
Z wiolnego wstępu będą mogli korzystać «> 
którzy okażą przy wejściu na. stadi-cn (wej
ście od Pogoni) legitymację z Biura Fundusze 
Pracy z fotografią i dowód ostatniej rejestra
cji, że pozostaje bez pracy.

Z SAMOLOTU
DO OŁTARZA

Towarzystwo utrzymujące komunikację . po
wietrzną na trasie Amsterdam — Londyn m’ 
niemały kłopot z utrzymaniem personelu; ste- 
wardek w s-woich samolotach. Jak oświadczy
ła korespondentowi jednego z pism londyń
skich p. Beatrix Terwendt, stewardka na tej 
linia, otrzymała ona w ciągu swej sześciu-: 
miesięcznej służby „tylko" 90 propozycyj . 
wyjścia zamąż. Jak twierdzi miss Tereendt, 
każda stewerdka po 6 miesiącach pracy opu
szcza swój posterunek w samolocie 5 wych?*  1 
dzi zamąż. Towarzystwo ma z tej racji duso 
kłopotów, gdyż musi wciąż szkolić odpowie-!^ 
nią „rezerwę". Stewardki wychodzą przewi
nie zamąż za pilotów i inżynierów’ .towarzy- 
stwa lotniczego. Część ich zostaje małżonka
mi pasażerów. Zdobywają sobie one łatwo
uznanie i sympatię, ponieważ są grzeczne, »• 
służnę, dobrze wychowane, władają kilkoma
językami i... panują nad nerwami.

WIOSKA,
KTÓRA MA SWÓJ WŁASNY CZAS

W całej AMgMa jest ustalony jeden i ten 
sam czas, za wyjątkiem jednej z wiosek an
gielskich. W hrabstwie Sue=ex leży wioska 
Ebemos, której mieszkańcy postanowili riS 
na zawsze nde kierować się czasem ustalonym, 
lecz czasem własnym, ustalonym według z®" 
gara słonecznego, znajdującego się w wiosce- 
Oraekli oni mianowicie, że czas wskazywany 
przez zegaa- słoneczny jest dła nich najprak
tyczniejszy i poza tym najtańszy, bowiem me 
muszą wprciwadzać zegara na wieży swego 
kościoła. Mieszkańcy tej wioski nastawiaj*!  
swoje zegarki wesSug godzin, wskazywanych 
przez zegar słoneczny.

Widać stąd, że nawet w tej dziedzinie 1”^^' 
widmli-zm angielski wyrył swoje piętno, 
wprawdzie nie w całej Anglii, ale w jednej 
wsi.
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Nowy rekord lotniczy

cimołot holenderski ustanowił nowy rekord 
Jkośći w komunikacji pasażerskiej. Aero- 

fla pokładzie którego znajdowało się 10 
^'żcrów, przebył przestrzeń z Aleksandrii 

jotniska .w Croydon w czasie 12 godzin i 30 
"^Lt> osiągając przeciętną szybkość 310 ta- 
^nrtrów na godzinę.

Z CENTRALNEGO OKRĘGU 
PRZEMYSŁOWEGO

Reprodukowane przez nas zdjęcie, przedsta
wiające jedno z gniazd przewodów -wysokiego 
napięcia w Zakładach Południowych w Stalo
wej Woli, jest świadectwem ogromu i zakresu 
gigantycznych pnac, w sercu przemysłowym 

■ nowej Polski.

DOBRĄ BRZYTWĄ

M. ŁEMPICKI 
Spółka Akcyjna , 

PRZEDSIĘBIORSTWO GÓRNICZE, 
WIERTNICZE I HYDROTECHNICZNE 

BILANS- ZAMKNIĘCIA W DNIU 31 GRU
DNIA 1937 R.

Stan czynny. Ma jętek stały: Nieruchomości 
-61ń87,01 Rygi wiertnicze i maszyny 
"89-845ZC Rury wiertnicze 137.873,09 Narzę
dzia wiertnicze warsztatowe 3744570,96 Rucho
mości 923944)8 Inwentarz żyray w Kamienio
łomach 1.075,— Bocznica kolejowa w Kamie- 
niołatnach 20.095,34. Majątek płynr.y: Kasy i 
Barski 21.577,14 Papiery procentowe 19X08,06 
Weksle 7.500 Kaucje i wadiei w gotówce 
26.805,60 Udziały w obcych przedsiębiorstwach 
284.000 Dłużnicy: 1) Odbiorcy 94L204Ą'! 2) 
Dostawcy 59 547/6 3) Różuj a) Przedsięhior- 
"•to a pokrewne 234.090,40 b) Różr.e należno- 
'• 37425,09 4) Wątpliwe należności a) od

arty 8.052,62 b) różni 31.942,04. Materiały: 
!) magazynowe surowe i diamenty 89.642,06, 
2) gotowe wiertnicze 50866.69, 3) na budo
wach j w Kamieniołomach 15CŁ438.17. Sumy 
Przechodnie 6-905,59. Straty z lat ubiegłych 
222.196,69. Ogółem suma bilansowa 3.641.659,20 
Sumy pozabilansowe Gwarancje; wygasłe nie- 
zwTócocre 615.54729, aktualne 625.679. Gwaran
cje obcj-eh przedsiębiorstw 260.000. Różni za 
gwarancje hipoteczne 245.441,30. Razem sumy 
pozabilansowe 1.747 667.68.

Stan bierny: Kapitały własr.e: Kapitał Za
kładowy 800-000 Kapitał Amortyzacyjny 
909536,82. Zobowiązania: Wierzyciele 1) Do- 
rtawcy IDSjWi: X»9. 2) Odbiorcy 82.45637, 3) 
Różni a) Przedsiębiorstwa pokrewne 262.022,05 
b) socjalne 171.779,97, c) różne 202304,91, d) 
niewypłacona dywidenda i wynagrodzeni’.! 
192.031,02, c) zaległe podatiki 125.367,64. Ban 
ki 27.sjX6.21 Alkcepty 253 784,43 Sumy Prze
chodnie 7.773,23 Kredyty hipoteczne 10929820 
Zysk z roku sprawozdawczego 1937 50.766,75. 
Ogółem suma bilansowa 3.64-1 659,20. Sumy 
pozabilansowe: Zobowiązani*  gwarancyjne: 
wygasłe mczwrócone 613.54729, aktualne 
638.679. Poręczenia gwarancyjne 260.000 Za
bezpieczenia hipoteczne 245.441,39. Razem su
my pozabilansowe 1.747.667,68.
RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA 1937 R.

Winien: Koszty administracji ogólnej
273,104,06 Koszty kredytów 129.757,45 Koszty 
magazynowania j ekspedycji 27.612.02 Podatki 
państwowe i komunalne 80.011,68 Dopłaty do 
ubezpieczeń socjalnych 120266,07 Nieściągalne 
należności 10.921.32 Odpisy amortyzacyjne 
43.305,77. Zysk z roku operacyjnego 1957 
50.766,75. Ogółem 755.725,12.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ
DOM

28 ubikacji do sprze
dania po cenie przy
stępnej. Sosnowiec — 
Środula, Słowackiego 4 
Wiadomość u Kroćb- 
mala. 2012

MEBLE 
gotowe i na zamówie
nia poleca Pierwszo
rzędny Zakład Tapicer- 
ski J. Tomczyk Sosno
wiec, uh 1-go Maja 14 
Ted. 63-405.

TAPCZANY 

hygienicane, otomany 
nowoczesne, fotele ka
nadyjskie, leniwce. Klu 
bowe garnitury, saloni
ki, materace, kozetki 
siatki, wszelkie prze
róbki, wykonalnie soli
dne i gwarantowane. 
Ceny niskie, warunki 
spłaty dogodne. Firma 
egzystuje od 1910 r.

SPRZEDAM
7 mórg z łąką, nowy 
dom ceglany, chlew, 
stodoła, ogród owoco- 
wy, okolica Siewierz®. 
Zgłoszenia do Adm. 
pod „Nowe gospodar
stwo". 1996

LOKALE

DO WYNAJĘCIA 
lmeszkaszia 4 i 5-cio 
pokojo>we. Sosnowiec — 
Miła S m. 6. . 2026

STARE SAMOCHODY 
motocykle, żelaao, ma- 
szyny rożnych rodzą- 
jów skupuje Władysław 
Cebo, Sosnowiec, Naf
tową 18, tel 615.43.

DO WYNAJĘCIA
2 pokoje z kuchnią z

Piłsudskiego 48. * 2032

2022
2 POKOJE

z kuchnią wynajmę od 
l majai — Będzin, Kra
kowska 60. 2034

PLAC
93 pr. przy uł. Będziń
skiej sprzedam. Sosno
wiec, Staropogońska 16 
■m. 7. 2027

DO WYNAJĘCIA 
sklep . z mieszkaniem 
zaraz. Będzin, Modrze
jewska 24, Służałek.

2036

SPRZEDAM 
wolanciik używany. Dą
browa Górnicza, Królo
wej Jadwigi 27. 2133

ŚWIECE
Do .Komunii Świętej 
i kościelne u Piotra 
Kołtona, Sosnowiec, 
Hale Rozwoju. 2150

CHRZEŚCIJAŃSKI 
sklep zegarmistrzow
sko - jubilerski M. Flo- 
rjan, Sosnowiec, Mo
drzejewska 25 pedeca: 
zegarki męskie, dam
skie, obrączki ślubne, 
pierścionki, łańcuszki, 
krzyżyki, medalioniki 
srebrne j złote, przyj
muje reperacje. Obsłu
ga fachowa.

RÓŻNE
CEGIELNIA

Hofmanowska celem 
inwestycji przyjmie u- 
działowca ewent. dr 
współwłasności. Dosko
nała lokata. Dąbrowa, 
skrzynka poczt. 125.

2634

KONCESJONOWANE, 
kursy kroju, szycia, 
modelowania Flcrenty- 
ny Stypułkowsta  ej , So-

30. Krój najnowszy.— 
Kończącym — świadec
twa prawne. Zapisy co
dziennie. 2050

ZAWODOWE 
żeńskie Kursy kroju, 

modelowania, 
iansbwa Naitaffi 
kowtskiej, Sosno- 
Piłsudskiego 14, 

tćl. 62-498. Przyjmuje 
.zapisy ne nowy ksins, 
Po ukończeniu świadec 
twa prawne. Pnzyjezd 
nym zniżki.

KROJU SZYCIA 
ZABOROWSKIEJ 

przyjmują zapisy. So- 
Piłsudskiego

golenie idzie 
sprawnie 

wypróbowane brzytwy, pendzle, 
paski, maszynki, nożyki, garni
tury zakupisz najkorzystniej w 
Składzie Fabrycznym „ADA“ 

Modrzejewska 30 (Hale) 
Dobra brzytew wystarczy na 

wiele lat.

Ma: Nadwyżka dochodu z wykonanych robót 
i dostaw 6804)61,96 Nadwyżka dochodu z nie
ruchomości 8.560,66 Udział w zyskach w ob
cych przedsiębiorstwach 8.800 Nadwyżka z róż 
nic kursowych na papierach procentowych j ze 
zrealizowanych kuponów 6.015,75 Bonifikato 
na spłacie kredytów hipotecznych 37.288,75. 
Ogółem 735,725,12.

Powyższy bilans wraz z rachunkiem strat i 
zysków został zatwierdzony przez Zwyczajne 
Walne Zgromadzenie Akcjonariuszowi w dom 
27 kwietnia 1938 r.

ZakłaO artjstjiiio-nBilijrsIii i MM
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 62-248

WYKONYWA:
pomniki, grobowce i wszelkie roboty bu

dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 

oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 

i mozajkowe t. j. schody, słupy ogrodze- 

niowej_dren^studziennej_gł^tj^trotuarowe, 

postumenty, murowanie grobów^ i^t_^.

Wykonani*  solidne i dogodne warunki płatności

FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH 
I PRACOWNIA 

ARTYSTYCZNO - RZEŹBIARSKA 

WIKTORIA 
właścicielka: Wiktoria Urbańczyk

DĄBROWA GÓRNICZA:
BIURO; uł. Narutowicza 35, teł. 68 436 

skrytka poczt. 93.
PRACOWNIA kamieniarska

ul. Ks. Bandurskiego Nr. 17. 
POLECA:

RZEŹBY ARTYSTYCZNE, POMNIKI 
GROBOWCE oraz schody mozaikowe, po
sadzki, rury kanalizacyjne, cembrowiny 
stuacaenne, słupy ogrodzeniowe, płyty 
chodnikowe, krawężniki i t. p. 1498
Pierwszorzę^e materiały! Solidne wyko

nanie! Dogodne warunki płatności!

M

Kino-Teatr „PATRIA"Ł'Mł-lk.°.±Us'ka llill.,W
DANIELLE D A R R I E U X w najlepszej swej kreacji, jako 
studentka, w dramacie ąpołecawr obyczajowym p. t

„ZAWINIŁAM”
Trag-ediia daiewaziymy, wśród tyisi ąca pokus wielkiego miasta.

O godz. 10.30 PORANEK.

PF;L”1 „W R Z O S«
CENY MIEJSC OD 25 GR. w ograniczonej ilości.

O GODZ. 1.30 PORANEK

„DAMA KAMELIOWA” z Gretą Garbo

CENY MIEJSC OD 25 GR.

OGŁOSZENIE
BANKU POLSKIEGO

Bank Polski przystępuje do sprzedaży drogą licytacji nierucho
mości miejskiej, znajdującej się w Sosnowcu przy ul. Żytniej naprze
ciwko Domu Społecznego Nr. hip. 870.

Nieruchomość ta składa się z ładnego placu budowlanego o prze
strzeni 1357 metrów kwadratowych, czyli 72,7 prętów kwadratów., 
zawierającego ogród warzywno-owocowy.

Nieruchomość została. oszacowana na sumę zł 20 690.—, cena 
wywołania wynosi zł 13.794.—

Bliższych informacji w tej sprawie udziela Bank Półsflś Oddział 
w Sosnowcu, ul. Małachowskiego 7, codziennie godz. 8—13. 2002

I
i
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KURSY
pisania na maszyncch, 
czynne codziennie. Wpi 
sy i informacje w 
Księgarni Polonia So
sno*  X, Hale „Rozwo
ju*.  Tel. 6.15.56 822

POSADY 
i PRACE

PALACZ 
potrzebny natychmiast 
do wypalania wapna w 
piecu Hoffmanowskim. 
Palusiński, Sosnowiec,
środula.

POTRZEBNY 
zecer od. zaraz do dru
karni M. Stachurskiej 
w Olkuszu. 1999

POTRZEBNA
służąca z gotowaniem 
zaraz Telefon 711135.

2004

BIEGŁA
stenotypistka z do
kładną znajomością 
francuskiego (kore
spondencja) poszuki
wana od zaraz do więk 
szej organizacji prze
mysłowej w Katowi
cach. Reflektuje si< 
na siłę pierwszorzędni 
Oferty z podaniem’ 
kwalifikacji, życiory- 
to i warunków skiero 
wać należy do Admi
nistracji „Kurjera Za- 
chodn." pod „K. W.“
 2000

POTRZEBNE 
zdalne panny do pra
cowni H. Plochowej 
Sosnowiec, Mariacka 
12; 1992

GABINET KOSMETYCZNY 
„U R O D A” 
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ 

dyplom, kosmet. 
Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.

NAJLEPIEJ WYPOSAŻONY I STALE UZUPEŁNIANY W NA INO 
WSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ — 
Zapobiega wszelkim defektom cery. - Pielęgnuje skóry łojotokowe, konserwuje do
skonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa zmarszczki, wągrF prosa 
ta, piegi. — Masaże, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złuszczanie skóry SI ™ 
sposobem. — Elektryzacja, naświetlania lampami: „Perihel-; „Pantahelion"”^VHMu^ 

Trwale przyciemnianie brwi i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi 
Pielęgnacja włosów Maąillage Poradv ’ lr • f
NATURALNE UPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY ,,VeRICHEL" 

NAKŁADANIE SZTUCZNYCH TRWAŁYCH RZĘS



12 .KURIER ZACHODNI*" niedeaeJa 1 maga 1938 rotai. Nfr. Tft,

J DROBNE k

SliłlllEHIl f
KUPNO

i SPRZEDAŻ WAPNO 
budowlane w bryłach, 
Susie ,o dużej wydaj
ności Wapienniki „Bry
nica" Sosnowiec, iri. 
3-go Maja 5, telefon 
62659. 984

DOM 
składający się z 9 po
koi, dwóch oszklonych 
werand nadający się na 

'letnisko oraz 6 morgów 
gruntu i las odpowie

dnie na przemysł jest 
do sprzedania. Wiado
mość w Administracji.

1773

SPRZEDAMY 
dom czynszowy, dwu-

Spółdzielczy, - Sosno-

FARBY 
lakiery, nitropolitura, 
pokost, farby olejne do 
studiów j plakatowe — 
poleca: Fr. Pietranek, 
Sosnowiec, Prez. Mo- 
śóckiegó 15' (vi® a vis 
kościoła). Tel. 63.070.

1155

wiec, uhea Mariacka 1, 
telefon 64-675. 1772

KOKS 
generatorowy rafowa
ny — dla warsztatów, 
kuźni tanio sprzeda je 
Fabryka Chemiczna — 
Gzśchów. ■ Sosnowiec, 
Chemiczna 10. tel. 61422

Tapczany
Otomany nowoczesne 
leniwce klubowe, ma
terace. kozetki oraz 
przeróbki. Wykonanie. 
solidne. Ceny konku
rencyjne. Dogodna wa 
ranki spłaty poleca 
Zakład Tapicerski F. 
Fiak, Sosnowiec, Orla 
15. 2125

PANI!
dbająca o wygląd swej 
linii — pasy, biustono
sze nosi tylko z chrze
ścijańskiej pracowni
„Nina", Sośnowieć,
3-gc Maja 14. Robota 
solidna. Ceny konku
rencyjne.

WÓZEK DZIECINNY 
duży kryty nowoczesny 
w dobrym stanie do 
sprzedania. Sosnowiec, 
uł. Stara Nr 1 m. 2.

1991

SKŁADNICA 
HARCERSKA 
Sosnowiec, Warszaw
ska 1 Poleca komplet
ne mundury dla Orga
nizacyj: Czerwonego
Krzyża, Rezerwistów, 
PW i Strzeleckich.

MEBLE 
stylowe nowoczesne — 
wyrobu własnego oraz 
na zamówienie — po
siada na składzie, jak; 
ąypialnie, stołowe itd. 
Zakład stolarski Świ- 
derski i Trepka, So- 
snowiec, Sobieskiego
42-a (naprzeciw Wiej
skiej 2010

MASZYNY 
do szycia gwarantowa
ne haftują, cerują „O- 
mega“ i „Torpedo" 150 
zł, „Rast Gassera" 160 
zł Singera jak nowe, 
damskie, męskie, cylin
drowe, leworamienne, 
mereżkarska, dziurkar
ka, okrętkowa, czółen
kowa 60 zł. Oderberg, 
Sosnowiec, 5 Maja lla 
26 w podwórzu. 60*

Z POWODU
wyjazdu sprzedam za
raz niedrogo . fuzję z 
terenem do polowania. 
Wiadomość Okrzei 4 
Gospodarz. 2015

WAPNO 
•w bryłach i lasowane a 
pieca Hoffmsnowskie- 
ge, znane ze swej do
broci polecają Zakła
dy Wapienne — Józef 
Pałusiński w Sosnowcu 
środula nL Boi. Presa 
8. Telef. 622-67.

1756

Specjalność
BUTY

Oficerskie 
ni ezada wolenie wyfldu 
czone, poleca na za
mówienie dyplomowa
ny mistrz
z Warszawy 

Górski 
Będzin, 1 Maja 4, kL 
C, m. 44; 2010

PiotrTomczyk 
Sosnowiec, Nowopogcń 
ska 19. Telef. 630-56. 
Posiada na składzie i 
na zamówienia

MEBLE
stołowe, sypialnie, ku
chnie, sztuki pojedyn
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fote
le oraz wszelkie prze
róbki. Warunki dogod
ne! Ceny konkurencyj
ne. Przyjmuje pożyczki 
, obligacje państw.

PARCELA
600 sążni do sprzeda- 

'irip 
iront szsroia ou uli
cy, nadaje się pod bu
dowę przedsiębiorstw 
lub domów mieszkal
nych. Wiadomość; Kra 
ków, ul. Mazowiecka 
>1®. Piotr Kwaśniew
ski. 1997

LOKALEPo ISmmtiMyw gofa 

k> proszku „Alboril 
bielizna jest śnieżnobiała

DZIŚ I

Alboriir bieliznę

*11 ♦ I T" ■ «■AlbopiI Z Alboril
-DO MOCZENIA BIELIZNY PROSZEKDD PRANIA

Różne

NAUCZYCIELKA 
z Zagórza koło Dą
browy, chce zamienić 
się na inne miejsce w 
Zagłębiu, w Kieleckim 
albo Kraikowiskwni. — 
Wiadomość w Admi
nistracji K. Z. 2009

Pieiesoiij stój 11
Szamponem ziołowym 

w płynie
„Orion” 

idealnie myje i usuwa 
łupież. — Oddzielnie 
na włosy tłuste i su
che. 2013

KINO

B. Felczer
Szpitala św. Łazarza 
w Warszawie — H. Ru
dziński przyjmuje w 
godzinach od 18 — 20. 
Dąbrowa Górnicza, ul. 
Kościuszki 2.

ONDULACJĘ 
trwałą wykonuje solid
nie. Pytlik, Pogoń, ul 
Sucha 24. 1981

LECZNICA 
PRZYCHODNIA 

„Pomoc" chorób skór
nych i wenerycznych— 
Sosnowiec, 3-go Maja 
31. 1701

Rozjaśnia
i nadaje przepiękny 
blond kolor włosom — 
Esencja rumiankowa

„Orion”
2015

KINO „E D E N“
DZIśl
Humor, romantyzm, tempo, taniec 

i piosenki oto

„win mej PAir
staire i fenomenalna 
Joan Fontaine

Harry Piel i Gerda Maurus
w najnowszym dramacie, sensacyjno-awanturniczym p. t.
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WDZIĘK

kobiecości '
i subtelną u r o d <5 * 
osiąga każda Pani 

stosując szlachetne preparaty

SEKRET PIĘKNOŚCI"
ANIDA 2024

Odciski
zgrubienia skóry

„ramol*
2011

NOWOCZESNE 
mieszkanie 3 pokoje 
z kuchnią, U piętro, 
do wynajęcia od 1 
Maja. Sosnowiec, Jfa. 
sowiecka 4-1. 2020

DO WYNAJĘCIA 
od 1-go czerwca A, 4 
pokojowe mieszkanie r 
kuchnią, wszelkimi wy.

PIEGI!
i nieczystości skóry

Krem „Orłando"
2012

POKÓJ 
rtSsą; wejście z 

przedpokoju. Wiado
mość w sklepie, Sosno- 
wśeą ul. Narutowicza 
38. 2007

godami i nowoczesny
mi urządzeniami. So
snowiec, Konrada 1-a 
(obok .Alej). 1970

POKÓJ 
z kuchnią, niski parter 
do wynajęcia. Konrada 

__________ 9131

Wyciąć i zachować! x > aa'*
ZAWIADAMIAMY P.T. 0DBWRO5W, ŻE URZĄDZAMY

K

lokalu
feijlft jihu Winią
w dniach 6, 10, 12, 17, 19, i 24 maja w Sosnowcu w nas 
propagandowym przy sklepie Elektrowni o godzme 16.30
Oprócz demonstracji aparatów elektrycznych gospodarstwa domowe
go pokazy przewidują:

1. Całodniowy posiłek dla rodziny na kuchence elektr. z oblicze
niem zużycia w kWh i ceny.

2. Całodniowy posiłek dla rodziny na kuchence elektr. z oblicze
niem zużycia w kWh i ceny.

3. Dietetyczne przyrządzenie potraw.
4. Potraiwy z mleka.
5. Potrawy wiosenne.
6. Potrawy w piekarniku i na kuchence.

Prosimy o liczne przybycie.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

BIURO PISANIA 
PODAŃ

DO WŁADZ 
ADMIN1STRACYI 

NYCH 
i SĄDOWYCH 

ń/iROLń STAllItWllZA 

w Sosnowcu, ul. War
szawska 6, I p. Prze
pisywanie maszynowe. 
Czynne od godz. 8-ej 
do 19-ej._________ 2017

Karaluchy 
pluskwy i izme robac
two tępi radykalnie —

„Morant"
powtarzam:

„Morant"
2014

POSZUKUJĘ 
mieszkania 4 pokoje z 
wygodami bliśko sta
cji, Oferty proszę skła 
dać w Administracji 
<Sa „Wnes". 2014

zgubione 
dokument*

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia z własnych i 
powierzonych materia
łów oraz stare kołdry

3 Maja 5, w podwórzu. 
Maria Grudniewiczo- j

DO WYNAJĘCIA
4-ry pokoje z kuchnią, 
z wygodami, centrum 
miasta Sosnowcs<, Pił
sudskiego S. 2129

LETNISKO 
trzy pokoje kuchnia, 
częściowo umeblowane, 
piękne otoczenie, las, 
woda, dwa kilometry 
od Myszkowa wynajmę 
Zgłoszenia Lewandow
ski, — Będusz, poczta’iczo- suń, — u 

35561 Myszków.

DOWÓD 
osobisty wydany p^®1 
Starostwo Będzin®*}®  
zgubił inż. A- Wartak

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną legitymację 
wyoaną przez Fundusz 
Pracy w Zawierciu — 
Marian Gwoździk.

213?

KEKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU!

I
’ tLr°bnycą ogi. *_ou  a. 

Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 fe- 
BĘDZIN, Małachowskiego 7, teL 7.13^!.’"— DĄBKOWA, Krotka 13. — GRODZIEC, kiosk p. Łacińskie™ —■ 1 1

ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, liynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, ksieelrnia ;?Ienue' ...
WIERCIK 3-go Maja 29. - ZĄBKOWICE, riosk p. Krupy _ ŻARKI, Fr. Gacom - MYSZKÓW s. ' B“«ulskleJ-,~
rynek. Jaworku - CZELADŹ, Wieczorkowa. Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, uL Wiejska 15, Leon Mączka KS°’ ” ' '*

.S Wiersz milimetrowy jednołamowy; na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zL; w tek- 
S ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze- 
5 nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

w niedzielę i święta 25’/o drożej. Układ tabelaryczny 25°/« drożej. Numery dowodowe płatne, 
g © Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

I
SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA. 
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

30 drobnych ogł. 20 ri.
20 drobnych ogL i >.uu zL
10 drobnych ogł. .’.oo zL
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